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یادداشت روزرهبر انقلاب در دیدار جمعی از مسئولان ارشد سه قوه درباره گفت‌وگوهای عمان تاکید کردند:

 تغییر ساعت رسمی کشور یکی از مسائل پرچالش در بسیاری 
از کشورهاســت که هر ساله موضوع بحث و تصمیم گیری در 
سطوح مختلف مدیریتی و اجرایی قرار می گیرد. در ایران، این 
موضوع به‌ویژه در فصــول بهار و پاییز و در ارتباط با تغییرات 
فصلی بسیار مورد توجه قرار می گیرد. این تغییرات معمولًاً به 
 منظور بهینه سازی مصرف انرژی، کاهش فشار بر شبکه برق 
و ایجاد هم‌راستایی با ســاعات کاری در کشورهای شریک 
تجاری انجام می شــود. اما این تصمیم همیشه با واکنش های 
متفاوتی از سوی مردم و متخصصان روبه‌رو بوده است. یکی از 
چالش های اصلی در زمینه تغییر ساعت، تاثیرات آن بر زندگی 
روزمره مردم است. تغییر ســاعت، به‌ویژه برای افرادی که با 
زمان بندی های دقیق زندگی می کنند، ممکن است مشکلاتی 
مانند اختلال در خواب و تاثیر منفی بر سلامت روانی به همراه 
داشته باشــد. در عین حال، برخی مطالعات نشان می‌دهند 
که این تغییرات می توانــد در کاهش مصرف برق، بهبود روند 
حمل‌ونقــل عمومی و بهــره‌وری اقتصادی موثر باشــد. در 
ســال های گذشــته، دولت های مختلف ایران، اقدام به تغییر 
ساعت رسمی در فصل های مختلف کرده‌اند اما این تغییرات 
همیشه با چالش های اجرایی و عدم تطابق با شرایط اقلیمی و 
منطقه‌ای کشور روبه‌رو بوده است. برای مثال، تفاوت ساعت 
بین مناطق شرق و غرب کشور، شرایط جغرافیایی و اقتصادی 
خاص هر منطقه می تواند موجب بروز مشــکلات در اجرای 
مؤثر این سیاست ها شود. در این راستا برای تحقق نتایج مثبت 
از تغییر ساعت رسمی، دولت باید با دقت بیشتری به بررسی 
مزایــا و معایب این تغییرات پرداخته و با هماهنگی دقیق بین 
نهادهای مختلــف ازجمله وزارت نیرو، وزارت بهداشــت، 
دانشگاه ها و دیگر مراکز تحقیقاتی، برنامه‌ریزی دقیقی برای 
اجرای این تصمیم ها ارائه دهد. تصمیم گیری شفاف و مبتنی 
بــر اطلاعات علمــی می تواند به مردم کمک کنــد تا با تغییر 
ساعت رسمی بهتر کنار بیایند و از آن بهره برداری بهینه داشته 
باشند. دولت، مرجع سیاست گذار و مصدر تصمیم ساز برای 
منافع جمعی و خیر عمومی است. صلاحیت دولت اقتضائی 
و مبتنی بر منافع فرد فرد جامعه اســت. ازجمله بحث  تغییر 
ســاعت رسمی کشــور، به‌ویژه در آغاز و پایان فصول بهار و 
پاییز، موضوعی است که در ســال های گذشته همواره محل 
تصمیم گیری در ســطوح مختلف سیاست گذاری بوده است. 
از بحث انرژی تا ســایر ملاحظات قابل توجه اســت. دولت 
باید با نگاهی علمی، کارشناســانه و مبتنی بر منافع عمومی، 
تصمیم گیری در این زمینه را در دستور کار قرار دهد و تدابیری 
را اتخاذ کند که هم‌راســتا با مصلحت های ملی باشــد. تغییر 
ســاعت، اگر به ‌درستی انجام شــود، می‌تواند به بهینه سازی 
مصرف انرژی، افزایش بهــره‌وری اقتصادی و بهبود کیفیت 
زندگی شهروندان منجر شود. بر این اساس، دولت باید پیش 
از هر تصمیمی با همکاری پژوهشگاه های انرژی، دانشگاه ها 
و نهادهــای ذی‌ربط، تاثیرات واقعی ایــن تغییر را بر مصرف 
بــرق، حمل‌ونقل عمومی، سلامت روانــی و نظم اجتماعی 
بررسی کند. ازجمله مصلحت های مهم کشور در اجرای تغییر 
ساعت رسمی می توان به موارد زیر اشاره کرد: کاهش مصرف 
برق در ساعات اوج مصرف، به‌ویژه در تابستان، می تواند فشار 
را از شــبکه‌ برق بکاهد. تنظیم ســاعت کاری در هم‌راستایی 
با زمان کشــورهای شــریک تجاری می تواند به بهبود روند 
صــادرات و واردات کمــک کنــد. تطبیق ســاعت کاری با 
ساعات روشنایی روز می‌تواند به کاهش ازدحام صبحگاهی و 
عصرگاهی بینجامد. برای آنکه این تصمیم به شکل موثر اجرا 
شود، لازم است: دولت از هم‌اکنون در سال ۱۴۰۴ یک تقویم 
زمان بندی شده، اعلام کند. افکار عمومی را از طریق رسانه ها 
گاه  و نهادهای آموزشــی درباره دلایل و فواید تغییر ساعت آ
کند. سامانه‌های الکترونیکی، حمل‌ونقل عمومی و مدارس 
به‌ صورت هماهنگ تغییرات لازم را اعمال کنند. ملاحظات 
اقلیمی و منطقه‌ای )مثلًاً تفاوت مناطق شرق و غرب کشور( 
نیز در سیاست گذاری نادیده گرفته نشود. تصمیم درباره‌ تغییر 
ساعت رسمی کشــور، تصمیمی صرفاًً فنی یا نمادین نیست 
بلکه بخشــی از حکمرانی خوب است که نیازمند هماهنگی 
بین بخشــی و جلب اعتماد عمومی است. اگر دولت در سال 
۱۴۰۴ با تدبیر، شفافیت و رویکرد علمی این مساله را مدیریت 
کند، می توان امیدوار بود که چنیــن تغییری به نفع بهره‌وری 
ملی و رفاه عمومی تمام شــود. دولت باید از هر فرصتی برای 
حمایت از حقوق شــهروندان و قاعده گذاری صحیح انجام 

دهد تا رنج های مردم کاهش یابد.

اقتضائی سیاست گذاری 
درباره تغییر ساعت و نقش آن در صرفه جویی انرژی

8
حافظه

خلیج فارس دلداده 
درباره احمد اقتداری

3
افق

غنی سازی مساله 
سخنان جدید استیو ویتکاف

5
سینما

توقیفی ها اردیبهشت 
فیلم پیرپسر اکران می شود

2
سیاست

فرصت برابر برای احزاب
نشست وزیر کشور با سران احزاب

رهبر معظــم انقلاب اسلامــی در اولین دیدار ســال نو با 
مسئولان ارشــد ســه قوه، پیگیری را حلقه مفقوده مسیر 
تحقق اهداف کشور خواندند و تلاش برای تحقق شعار سال 
را دستور کار مشترک ســه قوه قرار دادند. ایشان همچنین 
با پرهیــز دادن از خوش بینــی و بدبینی افراطــی به نتایج 
گفت‌وگوهای عمان تاکید کردند: روال فعالیت های کشور 
برای تحقق اهداف در همه زمینه ها باید با شتاب بیشتر ادامه 
یابد و هیچ چیز به نتایج مذاکرات گره زده نشــود. آیت‌الله 
خامنه‌ای در این دیدار، پیگیری را مهم تر از تصمیم دانستند 
و افزودند: در کشــور قوانین و مقررات خوب و طرح های 
لازم وجود دارد اما کمبود پیگیری ها، مانع تحقق قابل قبول 
اهداف می شود. ایشان مسائلی ازجمله مصرف بسیار بالای 
بنزین، تحقق ناکافی عدالت آموزشــی و مشکلات طبقات 
ضعیف را با پیگیری قابل حل دانستند و گفتند: ذوق‌وشوق 
و انگیزه سران سه قوه و مســئولان دستگاه‌ها مبارک، اما 
ناکافی است و به علت فقدان پیگیری های لازم، تصمیمات 
و تاکیدات مســئولان در سلســله‌ مراتب مدیریتی ضعیف 

می شود و در موارد متعدد به اجرا نمی‌رسد.
   ادامه در صفحه 2

صالح نقره کار
حقوقدان



سال هشتم  شماره 021945
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانچهارشنبه 27 فروردین 1404 میهن

ادامه تیتر یک

رهبر انقلاب، صرفه جویــی در مصرف حامل های انرژی 
را ضرورتی اساســی خواندند و تاکید کردند: پیشاپیش مردم، 
دســتگاه های دولتی که بزرگ ترین مصرف کننده انواع انرژی 
هستند باید خود را به صرفه جویی عادت دهند که این کار نیز 
نیاز به پیگیری دارد. ایشان کمک به تحقق شعار سال را دستور 
کار مشــترک سه قوه و دســتگاه ها در سال جاری خواندند و 
گفتنــد: با ســرمایه گذاری برای تولید، کشــور از بســیاری 
مشکلات نجات می یابد بنابراین وزارت اقتصاد، بانک مرکزی 
و دیگر دستگاه های ذی‌ربط باید سرمایه ها و نقدینگی موجود 

در جامعه را به سمت سرمایه گذاری در تولید سوق دهند.
آیت‌اللــه خامنــه‌ای، ســرمایه‌گذاری در تولیــد را کاری 
افتخارآمیــز خواندنــد و افزودند: امنیت ســرمایه گذاری نیز 
باید تامین و موانع فعالیت فعــالان اقتصادی در عرصه تولید 
برطرف شــود. ایشان تلاش سه قوه به‌ ویژه دولت را زمینه ساز 
تحقق شعار سال خواندند و گفتند: اگر سرمایه گذاری داخلی 
رونق یابد، سرمایه گذار خارجی نیز به فعالیت در ایران مشتاق 
می شــود. رهبر انقلاب، ســرمایه گذاری در تولید را بهترین 
راه مقابله با تحریم ها خواندند و افزودند: رفع تحریم دســت 
ما نیســت اما خنثی کردن تحریم ها در اختیار ماست و برای 
این کار راه های فراوان و ظرفیت های مناســب داخلی وجود 
دارد و اگر این هدف محقق شــود، کشور در مقابل تحریم ها 
آسیب ناپذیر خواهد شد. ایشان گسترش روابط با همسایگان، 
قطب های اقتصادی آســیا، آفریقا و کشورهای دیگر را مهم 
دانستند و گفتند: این کار نیز به‌ ویژه برای تغییر برخی رویه ها 
در ســطوح میانی احتیاج به پیگیری دارد. آیت‌الله خامنه‌ای، 
تماس های رئیس جمهور با رؤســای جمهور دیگر کشورها و 
فعالیت های وزارت امور خارجه را خیلی خوب و موثر ارزیابی 
کردند. ایشــان گفت‌وگوهای عمان را یکی از ده ها کار وزارت 
امور خارجه خواندند و تاکید کردند: مســائل کشــور نباید به 
این گفت‌وگوها گره زده شــود و اشــتباهی که در برجام انجام 
شد و همه چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط کرد نباید 
تکرار شــود، چراکه کشور شرطی می شود و همه چیز ازجمله 
ســرمایه گذاری تا مشــخص شــدن نتیجه مذاکرات معطل 
می مانــد. رهبر انقلاب با تاکید بر ادامه فعالیت ها در کشــور 
در همــه زمینه های صنعتی، اقتصادی، ســازندگی، فرهنگی 
و اجرای پروژه های بزرگ، گفتند: هیچ‌کدام از این مســائل با 
گفت‌وگوهای عمان هیچ ارتباطی ندارد. ایشان با پرهیز دادن از 
»خوش بینی و بدبینی افراطی« به این گفت‌وگوها افزودند: در 
گام های اول تصمیم کشور به مذاکره خوب کار شده است، بعد 
از این هم باید بــا دقت حرکت کرد ضمن اینکه خطوط قرمز 

برای ما و برای طرف مقابل کاملًاً روشن است.
آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: مذاکرات ممکن است به نتیجه 
برسد یا نرسد ما هم به این گفت‌وگوها، نه خیلی خوش بین و نه 
خیلی بدبین هستیم؛ البته به طرف مقابل خیلی بدبین هستیم 

اما به توانایی های خود خوش بین هستیم.
رهبر انــقلاب، مراقبت از اجرای دقیــق و بدون انحراف 
برنامه هفتم را ضــروری خواندند و گفتند: این برنامه خوب و 
متکی بر سیاست های کلان کشور باید از ابتدا متقن و محکم 
اجرا شــود. ایشان ضمن تبریک ســال جدید به مسئولان و 
خانواده هایشــان، همدلی و همراهی همســران و خانواده ها 
با مســئولان را در انجام بهتر وظایف و به ثمر رســیدن کارها 
موثر دانســتند و ابراز امیدواری کردنــد، مفاد گزارش معاون 
اول رئیس جمهور در مدت زمان معقول محقق شود. آیت‌الله 
خامنه‌ای در پایان سخنان‌شان با اشــاره به جنایات بی‌سابقه 
باند تبهکار صهیونی در حمله عامدانه به بیماران، خبرنگاران، 
آمبولانس ها، بیمارستان ها و کودکان و زنان مظلوم غزه گفتند: 
این جنایات شقاوت فوق‌العاده‌ای می خواهد که گروه تبهکار 
اشغالگر از آن برخوردار است. ایشان حرکت هماهنگ دنیای 
اسلام در زمینه هــای اقتصادی، سیاســی و در صورت لزوم 
عملیاتی را نیــازی جدی خواندند و افزودنــد: البته خداوند 
تازیانه خود را بر ســر این ظالمان فرود خواهــد آورد اما این 
مساله چیزی از وظایف سنگین دولت ها و ملت ها کم نمی کند.

برای تقویت انســجام ملی و حضور فعال احزاب و تشکل های 
سیاسی در عرصه تصمیم گیری های کشــور، اسکندر مومنی، وزیر 
کشور، نشســتی را با دبیران کل احزاب و شــخصیت‌های سیاسی 
برگزار کرد. این نشست با هدف جلب دیدگاه های متنوع و بهره مندی 
از تجربیات احزاب در حوزه های مختلف برگزار شــد تا نقش آنها در 
حفظ وحدت ملی و پیشــرفت کشور تقویت شــود. وزیر کشور در 
ابتدای ســخنان خود با ابراز امیدواری نســبت به آینده‌ای روشن تر 
برای کشور و مردم، سالی سرشار از سربلندی و سلامتی برای ملت 
بزرگ ایران آرزو کرد. او افزود: »ما قصد داریم این نوع نشســت ها 
را به  صورت مســتمر ادامه دهیــم و گفت‌وگوهای مداوم با احزاب و 
تشــکل های سیاســی را به اصلی از کارهای وزارت کشــور تبدیل 
کنیم«. مومنی تاکید کرد که هدف از این رویکرد، بالا بردن آســتانه 
تحمل و تقویت انسجام میان افراد و گروه های مختلف جامعه است. 
یکی از مهم ترین محورهای ســخنان وزیر کشور، تعهد به شعارهای 
دولت پس از انتخابات بود. وی گفت: »انتخابات تنها با اعلام نتایج 
به پایان نمی‌رســد. وقتی مردم به شعارهایی که رئیس جمهور مطرح 
می کند، رای می‌دهند، ما مکلفیم تا انتهای دوره به این شعارها وفادار 
بمانیم«. این اظهارات، نشان‌دهنده جدیت دولت در پیگیری اهداف 

انتخاباتی و اجرای وعده های داده  شده به مردم است.
مومنــی همچنیــن به موضوع وفاق ملی اشــاره و بیــان کرد که 
رئیس جمهور همواره در جلســات عمومی و خصوصی بر ضرورت 
وفاق تاکید کرده اســت. وی افزود: »ما در انتخاب مدیران ازجمله 
اســتانداران، تمام تلاش خــود را برای پایبندی به ایــن اصل به‌ کار 
گرفته‌ایم«. یکی از جنبه های قابل‌ توجه سخنان وزیر کشور، شفافیت 
در فرآیند انتخاب اســتانداران بود. وی توضیح داد که شاخص های 
مشخصی برای انتخاب اســتانداران تعیین شده و یک کمیته مامور 
بررســی پیشــنهادها شــده اســت. این انتخاب ها صرفاًً براساس 
صلاحیت و شایســتگی انجام شده و به پیشــینه سیاسی، مذهب، 
قومیت یا جنسیت افراد توجهی نشده است. مومنی با اشاره به برخی 
از نمونه های این رویکرد، اظهار کرد: »برای اولین  بار، اســتانداری 
از هموطنان بلوچ اهل ســنت در استان سیستان‌وبلوچستان انتخاب 
شد. در استان کردســتان نیز استاندار اهل سنت منصوب شده و در 
خوزســتان، اســتانداری از قومیت عرب به این سمت گمارده شده 
است«. این اقدامات نشان‌دهنده توجه دولت به تنوع قومی و مذهبی 
در مدیریت استان ها و ایجاد فرصت های برابر برای همه اقشار جامعه 
است. به‌ طور کلی، این نشست نشــان داد که دولت در پی آن است 
تا با مشــارکت فعال احزاب و تشــکل های سیاسی، انسجام ملی را 

تقویت کند و در عین حال به شعارهایی که در دوران انتخابات مطرح 
شده‌اند، وفادار بماند. همچنین شفافیت در انتخاب مدیران و توجه 
به تنوع قومی و مذهبی، نشــان‌دهنده رویکــردی جدید و جامع در 

مدیریت امور کشور است.

 W تنوع در مدیریت استان‌ها
‏اسکندر مومنی، وزیر کشور، با اشاره به حضور افراد از جناح های 
مختلــف سیاســی در بیــن اســتانداران، گفت: »اگر به فهرســت 

اســتانداران نگاه کنید، خواهید دید که افرادی از طیف های سیاسی 
متفاوت حضور دارند. اما شاخص اصلی انتخاب آنها، باورمندی به 
کارشناسی و التزام به معیارهای تعیین  شده، بوده است«. وی افزود 
که در این فرآیند، همه تلاش شــده تا تمام شاخص های لازم رعایت 

شود و هیچ گونه تبعیضی قائل نشوند.
مومنی بــا تاکید بر عدالــت در انتصاب ها، بیان کــرد: »اگر در 
بین افراد بررسی‌ شــده، زنان یا اهل سنت واجد شرایط بودند حتماًً 
انتخاب می شــدند. ما هیــچ ملاحظه‌ای برای قومیــت، مذهب یا 
جنسیت نداشتیم؛ این یک امانت بود که باید با دقت و عدالت رعایت 
می شد«. وی این رویکرد را به‌ عنوان پایه‌ای برای تقویت انسجام ملی 
و وحدت در کشور مطرح کرد. وزیر کشور با بیان اینکه وفاق ملی از 
اولویت های دولت اســت، گفت: »ما یک ملت هستیم؛ یکپارچه با 
هر تفکر، قومیت و مذهبی. رئیس جمهور نیز معتقد است باید از همه 
این ظرفیت ها استفاده شــود. تلاش فراوانی شد که وفاق و وحدت 
ملی در همه نقاط کشــور رعایت شود«. همچنین مومنی با تقدیر از 
احزاب و جناح های سیاســی گفت: »ما در وزارت کشور رویکردی 
را دنبــال می کنیم که نگذاریم، پدیده های اجتماعی امنیتی شــوند. 
این پدیده ها باید از مســیرهای اجتماعی و با سازوکارهای خودش 
حل‌وفصل شــوند«. وی این رویکرد را به  عنــوان راهکاری جهت 

پیشگیری از تنش های اجتماعی و تقویت انسجام ملی مطرح کرد.
به  طور کلی، سخنان وزیر کشور نشان داد که دولت در پی آن است 
تا با رعایت تنوع قومی، مذهبی و جنســیتی، وحدت ملی را تقویت 
کند و در عین حال بــا توجه به اهمیت همدلی و وفاق، چالش های 
کشــور را از طریق مشارکت همه اقشــار جامعه مدیریت کند. این 
رویکرد نه‌ تنها به تقویت امنیت ملی کمک می‌کند بلکه پایه‌ای برای 

پایداری و توسعه کشور در آینده است.

 Wاولویت ایجاد فرصت برابر
مومنی با اشاره به حادثه قتل دانشجوی دانشگاه تهران در بهمن 
ســال گذشته، تاکید کرد که وزارت کشور فعالانه در این پرونده وارد 
عمل شد. وی ضمن بیان اینکه تلاش شد، موضوع به‌ صورت امنیتی 
بررسی نشود، گفت: »ما کوشیدیم این مساله با سازوکارهای مناسب 
خودش رســیدگی شــود و از تبدیل آن به پدیده‌ای امنیتی جلوگیری 
کنیم«. وزیر کشــور با بیان اینکه اولویت دولت، ایجاد فرصت برابر 
برای همه اقشار جامعه است، افزود: »این نگاه، رویکرد ما در تمام 
زمینه ها ازجمله تولید و شــعار سال نیز هست. ســرمایه گذار نباید 
دغدغه‌ای جز تولید و اشتغال داشته باشد و باید موانع را از پیش روی 
او برداشت«. وی این رویکرد را به  عنوان عاملی کلیدی برای توسعه 

اقتصادی و اجتماعی کشور مطرح کرد.
مومنی در ادامه به موضوع تحزب و اســتفاده از ظرفیت احزاب 
در کشور اشــاره کرد و گفت: »برخی از عزیزان گفته‌اند که تعداد 
احزاب زیاد است و باید قوی تر شــوند. در وزارت کشور، وظیفه 
ما ایجاد فرصت برابر و حمایت از احزاب اســت؛ تصمیم گیری در 
این زمینه ها باید توســط خود احزاب انجام شود«. وی این نقطه 
نظر را بــه‌ عنوان راهکاری بــرای تقویت فضــای دموکراتیک و 
مشارکت سیاسی مطرح کرد. وزیر کشور با تاکید بر اهمیت وفاق 
در جامعه گفت: »وفاق به معنای نبود تفاوت نیست. ما جامعه‌ای 
متکثر داریم؛ از نظر سیاسی، قومی، مذهبی و محلی تفاوت های 
زیادی وجود دارد. اما باید همه دست به‌دســت هم دهیم تا جامعه 
دچار دوقطبی نشود و باید به تفاوت ها احترام بگذاریم«. وی این 
وفاق را عاملی برای تقویت همبســتگی ملی دانست. به‌ طور کلی 
سخنان وزیر کشور نشــان داد که دولت در پی آن است تا با ایجاد 
فرصت برابر، تقویت وفاق و افزایش مشارکت، چالش های کشور 
را مدیریت کند و به توسعه پایدار و همبستگی ملی دست یابد. این 
رویکــرد نه‌ تنها به تقویت امنیت ملــی کمک می کند بلکه پایه‌ای 

برای پیشرفت ایران در آینده است.

محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس: چــرا اصناف را ملزم 
به اســتفاده از دوربین های نظارتی بــرای کاهش دزدی‌ و 
سرقت و افزایش ایمنی نمی کنیم؟ تا چهار ماه دیگر وزارت 
راه مناقصــه‌ای برای واگــذاری پایش جاده های کشــور 
به بخش خصوصــی برگزار می کند. بایــد از ظرفیت‌های 
بخش خصوصی استفاده کنیم به‌ خصوص امسال که سال 

سرمایه گذاری و تولید است.

ظرفیت بخش خصوصی
محســنی‌اژه‌ای، رئیس دســتگاه قضا: به رؤسای دولت‌های 
ســیزدهم و چهاردهم تاکید داشتم که در بادی ‌امر در انتخاب 
مدیران، نهایت دقت را داشته باشند و وقتی مدیری را منصوب 
کردند، اختیارات قابل تفویض را به او تفویض کنند. چند روز 
پیش، به رئیس جمهور نیز گفتم کــه نمی خواهد در این حوزه 
وارد کار اساسی و جامع شود؛ بلکه در همان گام نخست کافی 

است پنج اختیار قابل تفویض را به استانداران تفویض کرد.

پیشنهاد به رئیس جمهور
مســعود پزشــکیان، رئیس‌جمهور: تلاش خواهیم کرد 
مدیریت ناترازی ها کاملًاً هوشــمند و دقیق باشد. بنا بر 
این اســت که داده ها و اطلاعات دقیق از مجموع میزان 
مصرف هر فرد و خانوار جمع آوری و براســاس آن برنامه 
اجرایــی را تنظیم کنیم. در زمینه رفــع ناترازی ها به طور 
همزمان به دنبال مدیریت کاســتی‌ها در عرصه عرضه و 

کنترل تقاضا و مصرف هستیم.

مدیریت ناترازی ها   

وزیر کشور در نشست دبیران کل احزاب و شخصیت های سیاسی از بهره مندی تجربیات احزاب گفت

فرصت برابر برای احزاب

نه  خوش بینی افراطی
نه بدبینی افراطی
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مساله غنی سازی

جی دی ونس، معاون دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا: 
»ما بسیار ناامیدیم که مردم اروپا برای سیاست های اقتصادی 
و مهاجرتی معقول تر فریاد می‌زنند و سران کشورهای اروپایی 
همچنان به رویه خود ادامه می‌دهند و برخلاف خواســته های 
مــردم، رفتار می کننــد«. معاون ترامپ همچنیــن اظهارات 
ولودیمیــر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین دربــاره رویکرد 

آمریکا در قبال روسیه را لفاظی غیرموثر و مضحک دانست.

براســاس پیش نویسی که ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور 
اوکراین به پارلمان این کشور ارائه کرده، حکومت نظامی برای 
گوســت تمدید می شود. این لایحه  ۹۰ روز دیگر، یعنی تا ۶ آ
تمدید حکومت نظامی »از روز انتشــار« لازم‌الاجرا قلمداد 
شده و در پیش نویس قانون مذکور، گسترش بسیج عمومی در 
اوکراین نیز آمده است که این قانون از طریق رسانه ها اعلام و 

از ۹ مه ۲۰۲۵ لازم‌الاجرا می شود. 

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل در جریان دیدار با 
خانواده یکی از زندانیان صهیونیســت در نوار غزه اعلام 
کرد که گفت‌وگوهای کنونی با تمرکز بر آزادی ۱۰ زندانی 
ادامه دارد، اما کابینــه وی آماده ارائه هیچ گونه امتیازی 
در این روند نیســت. مطابق وعده سابق خود، ما برای 
آزادی تمامی اسرا تلاش می کنیم و مبارزه با حماس را تا 

نابودی کامل این جنبش ادامه خواهیم داد. 

نبرد نتانیاهو با حماس تمدید حکومت نظامی اوکراین نارضایتی آمریکا از اروپا 

گــروه بین‌الملــل:‌ چهــار روز از دور نخســت مذاکــرات 
غیرمســتقیم ایــران و آمریکا بــه میزبانی عمــان می گذرد 
و همچنــان شــاهد مواضع و اخبــار جدید از ایــن رویداد 
دیپلماتیک هستیم. در این راستا استیو ویتکاف، نماینده ویژه 
رئیس جمهور ایالات متحده در امور خاورمیانه و سرپرســت 
تیم مذاکره کننده آمریکا با ایران در مســقط، مصاحبه‌ای با 
فاکس نیوز انجام داده که مواضع مهمی در آن نهفته اســت. 
او اعلام کرده که آمریکا به دنبال محدودســازی غنی سازی 
اورانیوم ایران است، نه توقف کامل برنامه هسته‌ای. ویتکاف 
به فاکس نیوز گفــت: »ایران نیازی به غنی ســازی بالاتر از 
۳.۶۷ درصد ندارد. در برخی موارد به ۶۰ درصد رسیده‌اند، 
در مواردی دیگر ۲۰ درصد و این قابل قبول نیســت«. او با 
ایجاد شک‌وشبهه نسبت به مواضع جمهوری اسلامی ایران 
درباره برنامه صلح آمیز هســته‌ای اظهار کرد که »شما برای 
داشتن یک برنامه هســته‌ای غیرنظامی )همان‌طور که ادعا 

می‌کنند( نیازی به غنی‌سازی بالای ۳.۶۷ درصد ندارید«.
ویتــکاف می گویــد: دور بعــدی مذاکــرات با ایــران بر 
راستی آزمایی در برنامه غنی سازی و در نهایت راستی آزمایی در 
مورد تسلیحاتی شدن آن متمرکز خواهد بود. او در بخش دیگری 
از مصاحبه خود اعلام می کند که »این مسائل شامل موشک ها 
هم می شود؛ ازجمله نوعی از موشک ها که ایران ذخیره کرده و 

همچنین شامل مکانیسم فعال سازی بمب است«.
نماینده ویــژه رئیس جمهور آمریکا در امور خاورمیانه گفته 
اســت که »ما اینجا هســتیم تا ببینیم آیا می توان این وضعیت 
را بــه  صورت دیپلماتیک و از طریــق گفت‌وگو حل کرد یا نه. 
نخســتین جلســه مثبت، ســازنده و تاثیرگذار بود«. ویتکاف 
با انتقاد از اقدامات دولت جو بایدن در قبال برنامه هســته‌ای 
جمهوری اسلامی ایران گفت که »در چند ســال گذشته پیش 
از دولت ما، روند راســتی آزمایی چندان جدی یا قابل  توجهی 
وجود نداشته است و این باید تغییر کند. اگر تغییر کند، مبنایی 
برای گفت‌وگوهای مثبت خواهیم داشت، اگر نه، باید به دنبال 

جایگزین باشیم که برای هیچ کس خوب نخواهد بود«.
بــه موازات این اظهارات گفته شــده که ویتــکاف در مورد 
مذاکرات مســقط با مقامات اســرائیل گفت‌وگو کرده است. به 
گزارش ایرنا، شبکه خبری سی.ان.ان به نقل از یک منبع مطلع 
گفت که استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ایالات متحده درباره دور 
نخســت مذاکرات غیرمستقیم میان آمریکا و ایران با ران درمر، 
یکــی از نزدیک ترین مشــاوران بنیامین نتانیاهو نخســت‌وزیر 
اسرائیل گفت‌وگو کرده است. سی.ان.ان در گزارش خود نوشته 
است که »درمر هفته گذشته در واشنگتن در کنار نتانیاهو نشسته 
بود، زمانی که ترامپ اعلام کرد مذاکرات آمریکا و ایران به ‌زودی 
آغاز خواهد شد و به نظر می‌رسد که افشای غافلگیرکننده آغاز 
مذاکرات، نتانیاهو را که به طــور فزاینده‌ای برای گزینه نظامی 

علیه ایران فشار آورده است، غافلگیر کرده است«.

 W عصبانیت اسرائیل
آنچه در این راستا باید مورد نظر قرار بگیرد مدل و نوع نگاه 
اســرائیل به مذاکرات ایران و آمریــکا و به خصوص خروجی 
این مذاکره و هرگونه توافق حاصل از آن اســت؛ به گونه‌ای که 
رســانه های اسرائیل اعلام کرده‌اند که نتانیاهو و تیم افراطی او، 
نگران توافق نامناســب ایران و آمریکا بوده و از اینکه مذاکرات 
به برنامه موشکی تهران و محور مقاومت نمی‌پردازد، خشمگین 
اســت. به گزارش ایرنا، روزنامه یدیعوت آحارانوت در گزارش 

خود به نقل از چند منبع اســرائیلی نوشــته است که »مقامات 
اسرائیل، به‌ویژه بنیامین نتانیاهو درخصوص مذاکرات ایران و 
آمریکا به شــدت نگران مواضع دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا هستند و نمی‌دانند ترامپ واقعاًً چه می خواهد؟ و حتی از 
خطوط قرمز وی در این مذاکرات هیچ گونه اطلاعاتی ندارند«.
این روزنامه اسرائیلی به نقل از منابع امنیتی اسرائیل نوشته 
است: »اگر ایران و آمریکا به توافقی برسند که در جهت منافع 
اسرائیل و آمریکا نباشد، برای ما بسیار بد خواهد بود. آمریکا 
با توافق بد مانع اقدامات اســرائیل می‌شود و دیگر نمی تواند به 
تاسیسات هسته‌ای ایران حمله کند«. بنا بر اظهارات این منبع 
امنیتی به یدیعوت آحارانوت، اسرائیل به شدت نگران است که 
در این مذاکرات آمریکا تنها بر تاسیسات هسته‌ای ایران متمرکز 
شــود و از پروژه موشکی این کشــور و محور مقاومت ازجمله 
انصارالله یمن که در بحبوحه حملات مجدد اسرائیل علیه غزه 

با پرتاب موشک اسرائیل را تهدید می‌کند، چشم پوشی نماید. 
نکته مهمــی که با قرار دادن اظهــارات ویتکاف و گزارش 
رســانه های اســرائیل در کنار هم می توان به آن رسید این است 
که مواضع نماینده ویژه ایالات متحده در امور خاورمیانه که در 
مصاحبه با فاکس نیوز و با اشــاره به برنامه موشکی عیان شد، 
عملًاً برجسته ســازی همان نگرانی اســرائیل در مورد هرگونه 
توافق آتی میان ایران و آمریکاســت. در این مســیر نباید از یاد 
ببریم که ویتکاف، یهودی اســت و اگرچه در نیویورک به دنیا 
آمده، اما اجداد او در امپراتوری روسیه به دنیا آمده‌اند و به نوعی 

باید گفت که او رگ و ریشه‌ای از یهودیان روس تبار را دارد. 

 W چین و چارچوب برجام 
در مقابل و در نیم کره شرقی، نگاه چینی ها به مذاکرات ایران 
و آمریکا هم حائز اهمیت است. چینی ها که در سال 2015 یکی 
از اعضــای 1+5 بودند، اگرچه به صــورت لفظی از مذاکرات 
مسقط و هرگونه توافق احتمالی میان تهران – واشنگتن استقبال 
کرده‌انــد اما آنها هــم، مانند روس ها از اینکــه در مذاکرات به 
صورت رسمی حضور ندارند، نگران به نظر می‌رسند. به عنوان 
مثال اظهارات زونگ پی‌وو، سفیر جمهوری خلق چین در ایران 
)سه شنبه( در نشست خبری که در محل سفارت چین در تهران 
برگزار شــد، حائز اهمیت اســت. به گزارش ایرنا، سفیر چین 

درباره مواضع این کشور در قبال مذاکرات ایران و آمریکا اعلام 
کرد که »رویکرد چین درباره مساله هسته‌ای ایران، آشکار است 
و ما همواره خواســتار حل‌وفصل سیاسی و دیپلماتیک مساله 
هسته‌ای ایران هستیم. این گفت‌وگوها معنادار است و ما باید با 
دقت آن را بررسی کنیم. ما می‌دانیم که آمریکا به طور یک جانبه 
از برجام خارج و باعث وضعیت فعلی مســاله هســته‌ای شده 
اســت. ما هم چندین بار خاطرنشان کردیم که این آمریکاست 
که باید حسن نیت سیاسی را نشان دهد، نه ایران. آمریکا باید با 

روحیه احترام متقابل در این گفت‌وگوها شرکت کند«.
ســفیر چین همچنین گفت: »سوال این است که آیا آمریکا 
واقعاًً با روحیه احترام متقابل در این گفت‌وگو شرکت می کند؟ 
دوستان ایرانی هم نیاز دارند که با دقت در این زمینه اقدام کنند. 
آمریکا در ایــن گفت‌وگوها از تهدید، زور و فشــار حداکثری 
اســتفاده می کند«. وی تاکیــد کرد که »چین بــار دیگر تنها 
انتخاب درست حل‌وفصل مسائل هسته‌ای ایران را راه سیاسی 
و دیپلماتیک می‌داند و خواســتار یک توافــق جدید مبتنی بر 
چارچوب برجام است. طرف چینی همیشه گفت‌وگو و مذاکره 
صلح آمیز را ترویج می کنیم تا به زودی برنامه حل‌وفصل مناسبی 
که مطابق با منافع همه طرف هاست، را پیدا کنیم«. او همچنین 
اعلام کرد که »طرف چینی همواره با تحریم یک‌جانبه مخالفت 
می کنــد. آمریکا باید از مهــار و ایجاد اخــتلال درخصوص 
همکاری چین و ایران دست بکشد. هرچه وضعیت بین‌المللی 
تغییر کند باز هــم طرف چینی به طور غیرقابل تزلزل همکاری 

دوستانه با ایران را ادامه می‌دهد«.

 Wمسقط  یا رم؟
موضوع آخر هم به محل برگــزاری دور دوم مذاکرات ایران 
و آمریکا مربوط می شود. روز دوشنبه بسیاری از منابع خبری 
به انضمام آنتونیو تاجانی، وزیر خارجه ایتالیا که در نمایشــگاه 
بین‌المللی اکسپو 2025 اوزاکا ژاپن حضور داشت اعلام کردند 
که شــهر رم به عنــوان محل بعدی برگزاری مذاکــرات ایران و 
آمریکا انتخاب شــده است. حالا اسماعیل بقایی، سخنگوی 
وزارت خارجه اعلام کرده که پس از رایزنی های انجام شــده، 
مقرر شد کماکان مسقط میزبان دور دوم این مذاکرات باشد که 

روز شنبه 30 فروردین‌ ماه برگزار خواهد  شد. 

استیو ویتکاف در جدیدترین اظهارات خود توقف کامل برنامه‌ هسته‌ای ایران را رد کرد
اما راستی آزمایی ابعاد نظامی آن را مورد اشاره قرار داد

دیدگاه: گزارش خارجی

ابوظبی و به هم ریختگی در سودان 
امارات متحده عربی چه اهدافی را در حمایت تسلیحاتی 

از شورشیان خارطوم دنبال می کند؟ 

امارات متحده عربی مدت هاســت کــه متهم به تامین 
مخفیانه سلاح برای شبه‌نظامیان ســودانی از طریق کشور 
همســایه آن، یعنی چاد اســت؛ اتهامی که قاطعانه آن را رد 
می کند اما گزارش کاملًاً محرمانه توسط کارشناسان سازمان 
ملل حاکی از انجام پروازهای متعدد از امارات به پایگاه هایی 
در چاد است که به  طور عمدی تلاش شده است از شناسایی 
پروازها جلوگیری شــود. پس از افشــای گزارش محرمانه 
سازمان ملل که ســوالات جدیدی را در مورد نقش امارات 
در درگیری های ویرانگر در ســودان ایجاد کرده، فشارها بر 
امارات متحده عربی به دلیل حضور در کنفرانســی مهم در 
لندن با هدف توقف جنگ در سودان درحال افزایش است. 
این اتهامات همچنین برای »دیوید لمی«، وزیر امور خارجه 
انگلیس کــه در اقدامی جنجالی از امــارات متحده عربی 
همراه با ۱۹ کشــور دیگر برای شــرکت در مذاکرات صلح 
سودان در ۱۵ آوریل )سه شنبه ۲۶ فروردین( در لندن دعوت 

کرد، پیچیدگی هایی ایجاد کرده است.
گزارش ۱۴صفحه‌ای ســازمان ملل که در نوامبر گذشته 
تکمیل شــد و به کمیته تحریم سودان شورای امنیت ارسال 
شــد، توســط هیاتی متشــکل از پنج کارشــناس سازمان 
ملل تهیه شــده اســت که الگوی ثابتی از پروازهای باری 
هواپیماهای »ایلیوشــن ایل- ۷۶ تی‌دی« از امارات متحده 
عربی به چاد را مستند کرده‌اند. آنها سپس از آنجا دست کم 
ســه مسیر زمینی را شناسایی کردند که برای حمل سلاح به 

سودان استفاده می‌شود.
آنها خاطرنشان کردند که این پروازها ویژگی های خاصی 
را نشان می‌دهند، به‌ طوری که هواپیماها اغلب در بخش های 
مهم سفرشان برای مدتی ناپدید می شوند، الگویی که به گفته 
کارشناسان، سوالاتی را درباره عملیات های مخفی احتمالی 
ایجاد می کند اما آنها در عین حال تاکید می کنند که به دلیل 
شــرایط انجام این پروازها قادر نیســتند اطمینان دهند که 

هواپیماها به  طور قطع سلاح حمل می کردند. 
پرسش ها درباره نقش امارات متحده عربی در حمایت از 
نیروهای شبه نظامی واکنش سریع )RSF( پس از آن مطرح 
می‌شود که هفته گذشته سودان شــاهد کشتار بیش از ۲۰۰ 
غیرنظامی توسط این شــبه نظامیان در موج خشونت علیه 
گروه های قومی آسیب پذیر در اردوگاه های آوارگان و اطراف 
شهر الفاشر، آخرین شهر بزرگی که هنوز تحت کنترل ارتش 

سودان در غرب سودان قرار دارد، بود.
کارشناسان ســازمان ملل در به‌روزرسانی گزارش های 
خود در مــاه نوامبر کــه درحال تحقیق در مــورد قاچاق 
احتمالی سلاح از چاد به دارفور در نقض احتمالی تحریم 
تسلیحاتی بودند، دست کم ۲۴ پرواز باری ایلیوشن ایل-۷۶ 
را شناســایی کردند که سال گذشته در فرودگاه آمدجاراس 

در چاد فرود آمدند. 
آنها خاطرنشان کردند که این پروازها همزمان با تشدید 
درگیری ها در الفاشــر، به‌ویژه افزایش فعالیت هواپیماهای 
بدون سرنشــین توســط نیروهــای آراس‌اف بــرای نبرد و 
اطلاعات بود که ورود آنها به ســودان، به گفته کارشناسان، 
نشانگر مرحله تکنولوژیکی جدید در درگیری ها بود. برخی 
از پروازهای شناســایی شــده در این گزارش به اپراتورهایی 
مرتبط بودند که قبلًاً به تدارکات نظامی و انتقال غیرقانونی 
تســلیحات مرتبط می شدند. این افشاگری ها چند روز پس 
 )ICJ( از آن صورت می گیرد که دیوان بین‌المللی دادگستری
در لاهه به پرونده‌ای که توســط ســودان مطرح شده بود و 
امارات متحده عربی را به همدســتی در نسل کشی در طول 
جنگ سودان متهم می کرد، رسیدگی کرد. دیوان بین‌المللی 
دادگســتری اتهاماتی مبنی بر این را دریافت کرده است که 
آراس‌اف مسئول نقض جدی حقوق بشر، ازجمله قتل عام، 
تجاوز جنســی و آوارگی اجباری در دارفور غربی اســت. 
امارات متحده عربی مدعی اســت که این پرونده یک ترفند 
تبلیغاتی بدبینانه و سکویی برای انجام حملات دروغین علیه 

این کشور است.
گاردین
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گزارش ویژه

بهرامی مدیر منطقه 2 شهرداری قزوین:

 277  متر پیاده رو سازی 
در ناحیه شهید بابایی انجام شد

قزوین- محمودنیا: بهرامی مدیر منطقه دو شهرداری قزوین 
گفت: 277 متر پیاده‌رو ســازی آســفالت و کف پوش در ماه 
گذشته در ناحیه شهری شــهید بابایی منطقه دو شهرداری 
قزوین به ثبت رسیده است.به گزارش روابط عمومی منطقه 
دو شهرداری قزوین، بهرامی با اشاره به فعالیت های عمرانی 
این منطقه در ماه گذشــته اظهار کرد: منطقه 2 شــهرداری 
قزویــن به صورت روزانــه و ماهانــه فعالیت های عمرانی، 
خدماتی، فرهنگــی و اجتماعی مختلفی را با توجه به نیاز و 
درخواست شهروندان ارایه می‌دهد که امیدواریم مورد قبول 
شهروندان قرار گیرد. وی افزود: خدمات عمرانی این منطقه 
بیشتر شــامل لکه گیری معابر، ترمیم ترانشه معابر، پیاده‌رو 

سازی آسفالت، ترمیم یا نصب جداول و ... می شود.
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کیت بلانشــت، بازیگر برنده دو اسکار اعلام کرد تصمیمش 
بــرای خداحافظــی از عرصه بازیگــری جدی اســت. کیت 
بلانشــت در گفت‌وگوی اخیر خود با مجله رادیــو تایمز تأکید 
کــرد: »خانواده‌ام هر بار که این تصمیــم را اعلام می کنم، نگران 
می شــوند اما این بار قصد دارم واقعاًً بازیگــری را کنار بگذارم. 
زندگی من به این حرفه محدود نیســت و می خواهم به کارهای 

دیگری بپردازم«.
بلانشت در مصاحبه اخیر خود به ناراحتی هایش از زندگی به 
 عنوان یک بازیگر مشــهور اشاره کرد: »همیشه احساس کرده‌ام 
در حاشیه هســتم. با کنجکاوی وارد هر فضایی می شوم، بدون 
آنکه انتظار پذیرفته شدن داشته باشم. تمام عمرم را صرف عادت 
کردن به این احساس ناخوشایند کرده‌ام. هیچ کس به اندازه خودم 
برایم کسل کننده نیســت. دیگران را به مراتب جذاب تر می یابم. 

خودم را به طرز غریبی خسته کننده می‌دانم«.
بیراهه نیســت اگر او را یکی از برترین بازیگران دوره معاصر 
بدانیم. هیچ جایزه‌ای نیست که در بازیگری نصیبش نشده باشد 
و مهم این است که بلانشت در آغاز کار موفق به دریافت جوایز 
مهم دنیای سینما شد. او در طول 35 سال بازیگری تمامی جوایز 
سینمایی را دریافت کرده، در تئاتر هم درخشید و جوایز مهمی را 
به دست آورده، از دانشگاه دکترای ادبیات گرفته و مجله تایم او را 

به  عنوان یکی از 100 فرد تاثیرگذار جهان نامیده است.
 در ســال ۲۰۱۸ نام او در رتبه بندی بازیگران زن با بیشــترین 
دستمزد در جهان قرار گرفته و هم‌اکنون به همراه همسرش یکی 
از مدیران تئاتر ســیدنی به حساب می آید اما با همه اینها خود را 

موجودی کسل کننده می‌داند!
بلانشــت در جوانی یاغی و ســرکش بود، در نوجوانی‌اش تمایل 
زیادی به پوشیدن لباس های مرســوم مردانه داشت و در حین بزرگ 
شــدن، دوره های تحول پانک را تجربه کرد حتی در دوره‌ای موی سر 
خود را تراشــید در اواخر نوجوانی و اوایل 20 سالگی در آسایشگاهی 
در ویکتوریا کار می کرد. در نهایت در رشته اقتصاد و هنرهای زیبا در 
دانشگاه ملبورن به تحصیل مشغول شد اما پس از یک سال دانشگاه 
را رها و به کشورهای دیگر ســفر کرد. هنگامی که به مصر رفت، از 
بلانشت خواسته شــد که در نقش کوتاه یک تشویق کننده آمریکایی 
در فیلــم بوکس مصری به نام »کابوریا« ایفای نقش کند؛ او که در آن 
زمان به پول نیاز داشت این نقش را قبول کرد. اما نیاز مالی‌اش، او را به 
مسیری در زندگی وارد کرد که برایش سرشار از خلاقیت و توانمندی 

بود و از او بازیگری سرشناس و توانمند ساخت.

سال ۲۰۲۲ رولینگ استون، ســوالی مطرح کرد مبنی بر اینکه آیا 
کیت بلانشــت بهترین بازیگر زنده ماســت؟ اهمیت این ســوال این 
بود که از واژه بازیگر زن اســتفاده نشــده بود بلکه بازیگر به طور کلی 
مطرح بود. در هر حال مســلم اســت که بازیگری با اســتعدادتر از 
بلانشــت وجود ندارد و وی بهترین نقش آفرینی هــا را در فیلم هایی 
چون »تار«، »یاسمین آبی«، »هوانورد«، »آقای ریپلی با استعداد«، 
»یادداشت هایی درباره یک رسوایی«، »من آنجا نیستم«، »کارول«، 

»الیزابت« و »حقیقت« ایفا کرده است.
بلانشــت را یکی از برترین بازیگران زن نســل خود دانسته‌اند که 
بابت نقش های همه جانبه‌اش در فیلم های بلاک باســتر و مستقل و 
فعالیت در آثار گوناگون تئاتر معروف اســت. او افتخارات گوناگونی 
ازجمله دو جایزه اسکار، چهار جایزه گلدن گلوب و چهار جایزه فیلم 

بفتا را دریافت کرده اســت. بلانشت درحالی که تنها 4 سال از 
ورودش به عرصه بازیگری می گذشــت برای به تصویر کشیدن 
نقش »الیزابت یکم« در درام الیزابت در سال ۱۹۹۸ برنده جایزه 
بهترین بازیگر زن از گلدن گلوب و بفتا شــد، مورد توجه عموم 
قرار گرفت و نامزد دریافت جایزه اســکار هم شــد. به تصویر 
کشــیدن کاترین هپبورن در درام زندگی نامه‌ای هوانورد در سال 
۲۰۰۴ برای او اســکار بهترین بازیگر نقش مکمل زن را به همراه 
داشــت سپس برای بازی در نقش زنی نابسامان در کمدی-درام 
»جاسمین غمگین« در سال ۲۰۱۳ جایزه اسکار بهترین بازیگر 
زن نقش اول را کســب کرد. او برای بازی در »یادداشت هایی بر 
یک رســوایی«، »الیزابت: دوران طلایی«، »من آنجا نیستم«، 
»کارول« و »تار« هم نامزد دریافت جایزه اســکار شد. جالب 
اینجاســت که او نخســتین حضور خود در برادوی را در ســال 
۲۰۱۷ بــا نمایش پلاتونوف تجربــه کرد که به خاطــر آن نامزد 
دریافت جایزه تونی شــد. این بازیگر استرالیایی از سوی دولت 
این کشــور در ســال ۲۰۰۱ موفق به دریافت مدال 100 ساله و در 
سال ۲۰۱۷ به مقام نشان استرالیا منصوب شد. او در سال ۲۰۱۲ 
از سوی دولت فرانسه نشان شوالیه هنر و ادبیات را دریافت کرد. 
بلانشت  در سال ۲۰۱۵ از سوی موزه هنر مدرن مورد تقدیر قرار 
گرفت و فلوشیپ موسســه فیلم بریتانیا را دریافت کرد. آخرین 
نقش آفرینی ســینمایی بلانشــت در فیلم مهیج »کیف سیاه« به 
کارگردانی اســتیون ســودربرگ بود که در ماه مارس اکران شد. 
او در این فیلم در کنار مایکل فاســبندر در نقش یک جاســوس 
متأهل ظاهر شــد. این بازیگر اخیراًً فیلمبــرداری پروژه جدید 
جیم جارموش با عنوان »پدر، مــادر، خواهر، برادر« را به پایان 
رسانده که قرار است در سال ۲۰۲۵ اکران شود. بلانشت همچنین در 
حال کار روی فیلم کمدی علمی- تخیلی »آلفا گنگ« به کارگردانی 
دیوید و ناتان زلنر در مقام بازیگر و تهیه کننده است و به  تازگی بازیگر 
»شایعات« گای مدین، سریال »سلب مسئولیت« آلفونسو کوارون، 
»ســرزمین های مرزی« الی راث، »دار و دسته آلفا« ساخته نیتن و 

دیوید زلنر بوده است. 
این بازیگر همچنین در طیف گسترده‌ای از تولیدات تئاتری، ایفای 
نقــش کرده و از ســال ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۳ در کنار همســرش اندرو آپتون 
یکی از مدیران تئاتر سیدنی بود. این تصمیم بلانشت در حالی مطرح 
می شــود که او همچنان از طریق شــرکت تولیدی خود به نام »دِِرتی 
فیلمز« روی پروژه های سینمایی نظیر »قهرمانان« به کارگردانی بن‌ 

استیلر فعالیت خواهد کرد.

کیت بلانشت پس از 35 سال بازیگری، خود را کسل کننده می‌داند

تصمیم به ترک بازیگری

امیررضا کوهستانی، کارگردان و نمایشنامه نویس به‌عنوان استاد 
  École des Maîtres ســی‌وچهارمین دوره پروژه بین‌المللی
برگزیده شد که یکی از معتبرترین برنامه های آموزشی در تئاتر 
اروپاست و هر سال در چند کشــور اروپایی برگزار می شود. 
هدف اصلی این پروژه، آشــنا کردن نسل تازه بازیگران با زبان 
تئاتری کارگردانان معاصــر و فراهم‌ کردن فضایی برای تجربه‌ 

کار گروهی فراملی است.

بازگشت جانی دپ به هالیوود با شروع فیلمبرداری »نوشنده 
در روز« اعلام شــد. لاینزگیت اولین تصویــر از جانی دپ را 
منتشــر کرده تا بازگشت این بازیگر به هالیوود را پس از طلاق 
پرسروصدا با همسر سابقش امبر هرد اعلام کند. این فیلم اثر 
دیگری از سازنده فیلم هایی چون »۵۰۰ روز سامر« و »سفید 
برفی« اســت که برای چهارمین بار با دپ و پنه لوپه کروز در 

یک فیلم همکاری می کند.

شــبکه »اچ بی‌او« )HBO( به‌ طور رسمی نخستین بازیگران تایید 
شــده برای ســریال تلویزیونی »هری پاتــر« را اعلام کرد. بر این 
اساس، بازیگران اصلی این مجموعه اکنون شامل »جان لیسگو« 
در نقش »آلبوس دامبلدور«، »جانت مک تیر« در نقش پروفسور 
ـوِِِروس اسنیپ« و  »مک گونگال«، »پاپا اســیدو« در نقش »س�
»نیک فراســت« در نقش »روبیوس هاگرید« می شود. همچنین 
»لوک تالون« در نقش »کوئیرینوس کویرل« به پروژه پیوسته است.

معرفی بازیگران هری پاتربازگشت جانی  دپ به هالیوودپروژه آموزشی کوهستانی

گزارش سینمای ایران 

اردیبهشت توقیفی ها 
 پیرپسر، بی سروصدا 

و سلام علیکم حاج آقا اکران می شوند

پرده سینماها از اردیبهشــت  ماه با فیلم های جدید، رنگ 
و رویــی تازه پیدا می کند. 6 فیلم تازه در راه اکران هســتند از 
»پیرپســر« گرفته تا »بــازی را بکش« و »بی ســروصدا« تا 

»سلام علیکم حاج آقا« که پس از 6 سال به اکران درمی آید.
مهم ترین فیلمی که کنجکاوی بســیاری برای تماشــای 
آن وجود دارد »پیرپســر« به کارگردانی اکتای براهنی است. 
»پیرپســر« به ‌زودی در ســینماهای کشــور اکران می شود. 
ابراهیم عامریان در گفت‌وگویی در برنامه تلویزیونی »هفت« 
اعلام کرد که این فیلم که در چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر 
با استقبال زیادی روبه‌رو شــد، در اکران بهاری امسال روی 
پرده خواهد رفت. ابراهیم عامریان، اعلام کرد که پخش فیلم 
»پیرپسر« به کارگردانی اکتای براهنی را بر عهده گرفته است. 
این فیلم که در چهل‌وســومین جشــنواره فیلم فجر با نمایش 
پرسروصدایی همراه بود حالا قرار است در اکران بهار امسال 

روی پرده سینماها برود.
عامریان که سابقه تهیه کنندگی فیلم هایی چون »تگزاس« 
را دارد، گفت: »به غیر از تولید آثار کمدی، امســال دو تا سه 
فیلم اجتماعی هم تولید خواهیم کرد که فکر می کنم، پروژه های 

خوبی از آب دربیایند«.
او همچنین با اشاره به فعالیت های جدید دفتر پخش خود 
گفت: »از طریق عامریــان فیلم، چند فیلم اجتماعی جذاب 
ازجمله پیرپســر اکتای براهنی و غریزه به کارگردانی سیاوش 
اســعدی را پخش خواهیم کرد«. عامریــان درباره دورنمای 
اکران »پیرپســر« نیز گفت: »اگر همه‌ چیز طبق برنامه پیش 
برود و فیلم در شــرایط طبیعی اکران شــود قطعاًً پتانســیل 
رکوردشــکنی را دارد چون ویژگی هایــی دارد که می تواند هم 

مخاطب عام و هم خاص را جذب کند«.
فیلم های »بــازی را بکش« بــه کارگردانی محمدابراهیم 
عزیــزی و تهیه کنندگی مصطفی کیایی و »بی ســروصدا« به 
کارگردانــی مجید مصطفوی توســط دفتر پخش »شایســته 
فیلم« اکران می شــوند که قرار است هر دو در اردیبهشت‌ ماه 
راهی سینماها شــوند. »بازی را بکش« یک فیلم فوتبالی با 
بازی محســن کیایی، هدی زین‌العابدیــن، محمد بحرانی و 
پوریا رحیمی ســام اســت که یک ماجرای واقعی را در فوتبال 
به تصویر می کشــد. این فیلم  طبــق پیگیری از دفتر پخش از 
سوم اردیبهشــت  ماه اکران می شــود و »بی سروصدا« مجید 

مصطفوی هم از ۱۷ اردیبهشت‌ روی پرده خواهد رفت.
»بی ســروصدا« با بازی پیمان معــادی، مهران غفوریان، 
هانیه توسلی، فرشته حسینی و مسعود کرامتی ساخته شده که 
پیش تر در جشنواره های خارجی همچون »سائوپائولو« نمایش 
داده شد. قرارداد اکران فیلم سینمایی »سلام علیکم حاج آقا« 
به نویســندگی و کارگردانی حســین تبریزی به ســرگروهی 
پردیس سینمایی هویزه مشهد به ثبت رسیده و این فیلم از ۱۷ 
اردیبهشت  ماه در این گروه روی پرده خواهد رفت. طبق اعلام 
روابط عمومی فیلم، پروانه نمایش این فیلم کمدی- اجتماعی 
شــهریور سال گذشته پس از ۶ ســال صادر شد. این فیلم در 
تابستان ســال ۱۳۹۷ تهیه و تولید شــد و پس از آن تاریخ در 
مرحله صدور پروانه نمایش متوقف ماند. حمید گودرزی، لیلا 
اوتادی، علی صادقی، رز رضوی، زهرا جهرمی، سوسن پرور، 
ارژنگ امیرفضلی، مهران رجبی، علی کریمی، امین چنارانی، 
علی بنایی، اشکان قاسمی، شیوا خسرومهر، زهره حمیدی، 
بهشاد مختاری، ســعیده عرب، محمدرضا شریفی نیا، پوریا 
پورســرخ و هلیا آهنگری )بازیگر خردسال( در این فیلم بازی 
کرده‌اند. همچنین انیمیشن »رویاشهر« از ماه آینده به سینماها 
می آید. علاوه بر اینها، »زیبا صدایم کن« رسول صدرعاملی به 
تهیه کنندگی سیدمازیار هاشمی که در جشنواره فجر سال قبل 
رونمایی شد از ۱۷ اردیبهشت به چرخه اکران اضافه می شود.
در آخرین فیلم صدرعاملی که در جشنواره فجر جایزه بهترین 
فیلم را گرفت، امین حیایی، ستاره پسیانی، مهران غفوریان و 

ژولیت رضاعی‌ بازی کرده‌اند.
»خانــه ارواح« کیــارش اســدی‌زاده، »صــددام« پدرام 
پورامیــری و »شــمال از جنوب غربی« حمیــد زرگرنژاد هم 
ازجمله فیلم هایی هستند که گفته می شود از ماه اردیبهشت‌ در 

سینماها اکران می شوند.

بی سروصدا پیرپسر
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توقف ماشین
چرا رشد بازار سهام متوقف شد؟

بعد از فضای مثبتی که در بازار ســهام طی روزهای اخیر 
به دنبال مذاکرات ایران و آمریکا شــکل گرفته بود؛ بورس در 
معاملات امروز و با نزدیک شدن به محدوده 3 میلیون‌واحدی 
با کاهش ارتفاع همراه شــد، این در حالی است که شاخص 
کل بازار ســهام حــدود 3 درصد تا کانــال 3 میلیون‌واحدی 
فاصله دارد. بررســی معاملات بورس نشان می‌دهد؛ به طور 
ســنتی شــاخص کل به اعداد مهمی مانند محــدوده یک و 
دو میلیونواحدی واکنش نشــان داده اســت و این محدوده ها 

به عنوان حمایت و مقاومت نقش آفرینی کرده‌اند.
محــدوده 3 میلیون‌واحدی نیز همین نقش را ایفا می کند. 
اگر در روزهای آینده شاخص کل بتواند از این ناحیه عبور کند 
و خود  را در بالای این ســطح تثبیت کند، بازار با ورود گروه 

جدیدی از خریداران همراه خواهد شد.
نماگر اصلی تالار شیشــه‌ای در معاملات روز سه شنبه با 
کاهش 0.93 درصــد معادل 27هزار واحد همراه شــد و به 
ســطح 2میلیون و 943هزار واحد کاهش یافت. این کاهش 
در نماگر هموزن بازار ســرمایه نیز رقم خورد و این شــاخص 
روز معاملاتی سه شنبه را با افت 0.48 درصد به پایان رساند.

ارزش معاملات خرد نیز در جریان معاملات روز سه شنبه 
به میزان 17هزار و 558 میلیارد تومان رســید که در قیاس با 
روز معاملاتی گذشــته 66 درصد افزایش یافــت. این میزان 
ارزش معــاملات روز جاری بیشــترین میــزان از 23دی‌ماه 
ســال 1403 اســت. در روزی که 78 درصد نمادها منفی و 
22 درصدشان مثبت معامله شدند؛ نمادهایی ازجمله فملی و 
فولاد سرعت‌گیر شــاخص کل بودند، در مقابل نماد نوری و 

وپاسار تاثیر مثبتی بر روند شاخص کل داشتند.
دیروز همچنین بیــش از 1500 میلیارد تومان پول حقیقی 
از بازارهای خرد پر کشــید. فلزات اساســی و خودرویی ها و 
ســیمان به ترتیب با از دســت دادن 299 و 122 و 96 میلیارد 

تومان صدرنشین خروج پول بودند. 
در جریان معاملات دیروز، ارزش معاملات خرد 18 هزار 
میلیارد تومان ثبت شــد که بیشــترین مقدار از 22 دی 1403 
بود. همچنین بانک‌ها با 3هزار و 500  میلیارد تومان بیشترین 
ارزش معاملات را به اســم خود ثبت کردند. پس از ســه روز 
ورود پــول حقیقی به بازار ســرمایه، در جریان معاملات روز 
سه شــنبه حقیقی ها از بورس تهران روی گرداندند. در انتهای 
معــاملات امروز یک هزار و  535میلیارد تومان پول توســط 

حقیقی ها از گردونه معاملات بازار سرمایه خارج شد. 

 Wاز کف بازار چه خبر؟
در کف بازار یکشنبه گفته شد که تحلیل با تجربه های بازار 
این است که فعلًاً با ریزش ‌50درصدی، قیمت می تواند برگردد 
چراکه دور اول مذاکره فقط چشــم‌انداز مثبت به بازار داده و 
فعلًاً هنوز اتفاق عملی‌ در کار نبوده است. دلیل دوم، برگشت 
قیمت اشباع فروشــی بود که در بازار یکشنبه شکل گرفت. 
بعد از رفتن بازارها به وضعیت اشــباع فروش، نوید برگشت 
نرخ داده شد. همچنین برخی از تحلیلگران معتقدند از اینجا به 
بعد نوسان بازار پینگ پنگی خواهد شد تا فعالان بازار متضرر 
شوند. در این نگاه قیمت دلار می تواند بین کف 84 هزار تومان 
تا 90 هزار تومان نوســان دهد و بعد از خبــری که از دور دوم 

مذاکرات می‌رسد روند جدیدی را در پیش بگیرد.
در بازار طلا هم تصور این اســت کــه قیمت طلا بین 28 
میلیــون و 350 هــزار تومان تا 30 میلیــون و 900 هزار تومان 
نوسان خواهد داد. به عقیده تحلیلگران فنی تا زمانی که قیمت 
طلا زیر سطح 32 میلیون و 600 هزار تومان باشد بازار به روند 
صعود بر نخواهد گشت. یک گزارش تحلیلی تکنیکال هم در 
بازار دست به‌دســت می شــد که در آن ادعا شده طلای آبشده 
مشکوک به تشکیل الگوی وایکوف است. در این الگو، کف 
قیمتــی طلا را در کانال 28 میلیون می بیند که اگر از دســت 
برود، زیر 27 میلیون و 500 هزار تومان فشــار فروش در بازار 
شــکل خواهد گرفت. در بازار دوشنبه یک خبر به بازار رسید 
که معامله گران براساس آن معتقدند دوباره قیمت در روزهای 
آینده اصلاح خواهد داد. طبق این خبر در روز چهارشنبه تهران 
میزبان گروســی، رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواهد 
بــود. همچنین در روز چهارشــنبه گفته می شــود که مجمع 
 CFT تشــخیص مصلحت در مورد تصویب لوایــح پالرمو و
تصمیم گیری می کند. هر خبر از این دو اتفاق می تواند به بازار 

چهارشنبه نوسان بدهد.

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

هوش مصنوعی چگونه به نوآوری کمک می کند؟

حکمرانی هوش مصنوعی

هوش مصنوعی با ســرعت پیش می‌رود و قابلیت های 
بزرگ و مخاطرات شدیدی پیش‌روی ما می گذارد. چگونه 
می تــوان همزمــان با مدیریــت موثر مخاطــرات از هوش 
مصنوعــی برای تقویت نــوآوری بهره بــرد؟ تفکرات رایج 
پیرامون چگونگــی تنظیم گری هوش مصنوعــی عمدتاًً بر 
حکمرانی خود مدل ها تاکید می کنند. به عنوان مثال، لایحه 
امنیت هوش مصنوعی کالیفرنیا که اکنون وتو شــده اســت 
توسعه‌دهندگان را در برابر سوء‌استفاده از آن مسئول می‌داند 
و تعبیه یک کلید نابودگر را الزامی کرده اســت. بدون تردید 
توسعه سامانه های ایمن، اخلاقی و کارآمد هوش مصنوعی 
به اســتاندارد و آزمایش نیاز دارد و همانند هر ابزار دیگر ما 
نیازمند رهنمودهایی هستیم که بیان کند چه چیزهایی قابل 

پذیرش هستند.
همان گونــه که آلــن تورین از طریــق ریاضیات در یک 
قرن قبل ثابت کرد، هیچ رویکردی نمی تواند درســتی یک 
برنامــه کاملًاً پیچیده را تضمین کنــد. علاوه بر این اختراع 
دیپ سیک )Deep Seek( در چین به ما می‌گوید که جهان 
به نقطه عطفی رسیده است که در آن مدل های منبع باز دور 

از دسترس هرگونه حکمرانی به  سرعت تکثیر می شوند.
حکمرانی باید با یک رویکرد عملی آغاز شــود و نقاط 
تقاطعی را مورد توجه قرار دهد که در آنها مدل‌ها با یکدیگر 
تعامــل دارنــد و بر جهان خــارج تاثیر می گذارنــد. تاریخ 
درس هایــی را به ما می آموزد. دوران رونــق راه‌آهن در قرن 
19 را بــه یاد آورید. در آن زمــان جامعه ایمنی را نه با پایش 
هر قطار، بلکه بــا مدیریت تقاطع ریل ها به دســت آورد، 
چراکه اکثر تصادفات در آن تقاطع ها روی می‌داد. بازارهای 
مالی هم به تازگی همین رویکرد را در پیش گرفته‌اند. قانون 
دسترســی بازار مصوب کمیســیون بــورس و اوراق بهادار 
محدودیتی بــرای فعالیت های داخلــی معامله گران ایجاد 
نمی کنــد. مقررات گذاران در عوض بــر نقاط تماس آنها با 
بازار تاکید دارند و بررسی های کفایت سرمایه را قبل از آنکه 
الگوریتم ها سفارشی را در بورس ثبت کنند، الزامی کرده‌اند. 
به همین ترتیب، فدرال‌رزرو از مدیریت خرد بانک ها پرهیز 
می کنــد و در عوض آنها را ملزم می کند تا جریان نقدینگی، 
اظهارنامه‌های درآمدی و ترازنامه هایشــان را برای 9 فصل 
آینده شبیه ســازی کنند و ثابت کنند که سرمایه کافی برای 
وام‌دهــی و بازارســازی در ســناریوهای وخیــم مورد نظر 
مقررات گــذار دارند. در هر دو صورت مشــخص شــد که 

تنظیم گری نقاط تعامل اثربخشــی بیشــتری از تلاش برای 
کنترل پیچیدگی های داخلی هر سیستم دارد. 

همین منطق را می توان در مورد هوش مصنوعی به کار برد. 
سیاســت گذاران و تنظیم‌گران باید توجه خود را به صفحات 
تعاملی معطــوف دارند که ســامانه های هوش مصنوعی و 
کارگزاران از طریق آنها با زیرساختارهای حیاتی، بازارهای 
مالی، بخش درمان و دیگر حوزه های حساس ارتباط برقرار 
می کنند. آنها باید اســتانداردهای واضــح و قابل آزمایش 
را برای چگونگی تعامل ســامانه های هــوش مصنوعی با 
جهان واقعی طراحی و تدویــن کنند که از آن میان می‌توان 
به آزمون استرس، بررســی های حسابرسی، اعتبارنامه ها و 
گواهی نامه ها اشــاره کرد. ما به کمترین مقررات ممکن نیاز 

داریم، اما به کمتر از آن راضی نمی شویم.
البته با وجود کاربردهــای بالقوه فراوان هوش مصنوعی 
هیچ رویکردی به تنهایی نمی تواند تمام مخاطرات را مدیریت 
کند. برای مثال، یک روبات گفت‌وگو می تواند انســان ها را 
فریب دهد، یا یک ســامانه هوش مصنوعی ممکن اســت 
یک سلاح زیستی جدید بسازد. نظارت در سطح صفحات 
تعاملی نمی تواند چنین مخاطراتی را مدیریت کند. ما باید از 
طریق شبیه سازی و طراحی سناریوها به ساخت تاب آوری 
اقدام کنیم، درســت همانند آزمون های اســترس که برای 

پایش بانک ها اجرا می شوند.
اســتانداردها باید در یک راســتا قرار گیرنــد تا بتوانند 
پیچیدگی و مخاطرات سامانه های هوش مصنوعی را لحاظ 
کنند. به جای آنکه قواعدی با آســتانه های مصلحتی وضع 
کنیم باید آســتانه هایی پویا داشته باشیم که احتمال و شدت 
تعاملات منفی با جهان خــارج را بازتاب دهند. حکمرانی 
باید به منظور مهار واقعی قدرت هوش مصنوعی انگیزه های 
شرکت ها را با ایمنی جامعه هماهنگ کند. حکمرانی مبتنی 
بر همکاری و ارتباطات شفاف اعتمادآفرینی می کنند و راه 
را برای تقویت ایمنی و نــوآوری هموار می کنند. در این راه 
از جریمه، مجازات و دیگر ســازوکارها استفاده می شود تا 

توسعه‌دهندگان ایمنی را در اولویت خود بگذارند. 
قانون هوش مصنوعی اتحادیه اروپا با اجرای حکمرانی 
مبتنی بر ســطح مخاطره دیدگاه ها را برای اســتانداردهای 
ســطح صفحات تعاملی ارائــه می‌دهد. اما ایــن قانون از 
یک سو پرســش های مهمی را بدون پاســخ می‌گذارد و از 
ســوی دیگر، دامنــه عملیاتی خود را بیش از حد گســترده 
کرده است. سامانه های پرمخاطره با ممنوعیت‌های صریح 
و الزامات ســخت گیرانه مواجه می شــوند، اما سامانه های 
کم خطــر -که عمدتاًً بــرای کاربردهای شــخصی طراحی 
شده‌اند- در معرض کمترین مقررات قرار می گیرند، با وجود 

اینکه ضریب نفوذ آنها بالاست. 
در زمانــی که تقاضا برای ابزارهــای هوش مصنوعی از 
عرضــه آنها پیشــی می گیرد آمریکا این فرصــت را دارد که 
رهبری را در زمینــه تدوین اســتانداردهای جهانی هوش 
مصنوعی در دســت گیرد. اســتانداردهایی که بدون ایجاد 
مانع بــرای نوآوری نویدبخش ایمنی هســتند. آمریکا باید 
به  ســرعت و قاطعانه وارد عمل شود تا توان رقابتی خود را 

حفظ کند. 
پذیرش استانداردها در سطح صفحات تعاملی سامانه ها 
اولین گام مهم به شمار می‌رود. تنظیم گری بیش از حد یک 
نگرانی بزرگ اســت، اما رویکرد متزلزلی که آمریکا تاکنون 
در پیش گرفته فقط مانعی بر سر راه هم  توسعه‌دهندگان و هم‌ 
کاربران بوده اســت. این رویکرد با قواعدی که در هر ایالت 
متفاوت هستند جلوی خلاقیت را می گیرد. اما با حکمرانی 
شفاف، منســجم و جامع، آمریکا می تواند به مرکز جهانی 

هوش مصنوعی تبدیل شود. 
ما برای ســاخت یک چارچوب انعطاف پذیر، آینده نگر 
و تاب آور به مشــارکت بخش‌هــای خصوصی و دولتی نیاز 
داریم. این مشارکت می تواند استانداردهای سطح صفحات 
تعاملی ســامانه ها را تدوین و تضمین کند که فناوری های 
ســاخت خارج در زمان تعامل با ســامانه های حساس از 
استانداردهای ایمنی داخلی پیروی خواهند کرد. رویکردی 
که مبتنی بر صفحات تعاملی اســت؛ اولین گام به ســمت 
برنامه گســترده‌تر ایمنی هوش مصنوعی خواهد بود. هنری 
کیســینجر، کریگ ماندی و اریک اشمیت در کتاب سال 
گذشته خود با عنوان »آفرینش« پیشنهاد کردند که »کتاب 
قانون هــوش مصنوعی« با توجه به پیش‌زمینه‌های قانونی، 
قضــاوت، اظهــارات دانشــمندان و هنجارهای انســانی 
تدوین شــود و مفاهیم کرامت انسانی در سامانه‌های هوش 
مصنوعی کدگذاری شــوند تا اطمینان یابیــم که آنها طبق 
اصول اخلاقی عمــل می کنند. ما با ایجاد ســازوکارهای 
عملی کنترل تعامل هوش مصنوعی با جهان واقعی می توانیم 
مخاطرات لحظه‌ای آن را مدیریت کنیم و در درازمدت آن را 

با ارزش های انسانی منطبق کنیم. 
حکمرانی هوش مصنوعی در نقاط تماس با جهان واقعی 
نقطه آغازین موثــر و عمل گرایانه خواهد بود. ما باید اصرار 
بیهوده بر دســتیابی به یک راه حــل کامل را کنار بگذاریم و 
چارچوبــی را بپذیریم که بتواند با همان ســرعت تحولات 
فناوری خود را ســازگار کند. به این ترتیب ما قادر خواهیم 
بود که همزمان با مدیریت مخاطرات هوش مصنوعی قدرت 
آن را مهار کنیم و نوآوری همراه با ایمنی را به ارمغان آوریم.
منبع: اکونومیست

مهتا معرفت
مترجم
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دیدگاه: گزارش شهری

در جلسه دیروز شورای شهر تهران موضوعات مختلفی 
ازجمله حل مشــکل واگن‌های چینــی و انتقاد به عملکرد 
منصوبــان زاکانی مطرح شــد. در ابتدای جلســه، مهدی 
چمران، رئیس شــورای اسلامی شهر تهران به بررسی طرح 
ایجاد شماره‌ حســاب جدید در شهرداری تهران پرداخت و 
از تصویب این طرح در جلســه خبــر داد. این طرح با هدف 
تسهیل در امور مالی شهرداری به منظور شفاف سازی بیشتر 
در گردش مالی شــهرداری مطرح شــده اســت. همچنین 
بررسی ضوابط کمیســیون ماده 5 و گزارش های حسابرسی 

در دستور کار قرار گرفت.
یکی از مهم ترین موضوعاتی که در این جلسه مورد بحث 
قرار گرفت، پروژه ساخت واگن های جدید برای مترو تهران 
بود. چمران با اشاره به کاهش همکاری با طرف چینی و عدم 
نیاز به اعزام نماینده به چین، گفت که گروهی از چین به تهران 
خواهند آمد تا مذاکرات نهایی انجام شود. او همچنین تاکید 
کرد که تولید واگن های داخلی به خودکفایی خواهد رسید و 
با توجه به کمبودهای موجود، این موضوع از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است. چمران یادآور شد که طبق مصوبه مجلس در 
سال ۹۲ قرار بود ۲ هزار واگن برای تهران تامین شود که هنوز 
محقق نشده است. تولید داخلی واگن ها در تهران روزانه یک 
واگن است اما برای جبران کمبودها، واردات نیز ضروری به 

نظر می‌رسد.
در ادامه، چمران درخصوص انتصابات در شهرداری تهران 
گفت که او به  طور مستقیم در این انتصابات دخالتی ندارد مگر 
در موارد مشــورتی. وی همچنین با انتقاد از جابه جایی های 
مکرر مدیران، تصریح کرد که در صورت عدم کارایی یک مدیر 
باید تغییرات لازم انجام شود. در غیر این صورت، ادامه فعالیت 

مدیران تاثیرگذار است.
بحث دیگری که در این جلســه مطرح شد، طرح آبرسانی 
اضطراری به تهران بود. احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت 
و شــهر هوشــمند، از طرح تامین مخازن آب برای شــرایط 
اضطراری در تهران سخن گفت و تاکید کرد که این طرح باید 
به  طور جدی پیگیری شود. وی همچنین به کسری منابع مالی 
در اجرای این طرح اشاره کرد و خواستار شفاف سازی در مورد 
هزینه ها و منابع مورد استفاده شد. صادقی اعلام کرد که طی 
6 سال گذشــته تنها ۲۰۱ مخزن آبرسانی تامین شده است که 

نسبت به نیاز تهران ناکافی است.
در ادامه، مهدی عباســی، رئیس کمیته محیط زیست 
و فضای ســبز از اهمیت مدیریت منابــع آبی برای حفظ 
فضای سبز در تهران سخن گفت. عباسی همچنین بر لزوم 
اســتفاده از پیمانکاران بــرای صرفه جویی در مصرف آب 
تاکید کرد. او افزود که شهرداری تهران باید اقدامات لازم 
را بــرای انتقال و بازچرخانی آب و ایجاد تصفیه خانه ها به 

 طور فوری انجام دهد.
چمران درخصوص معاینه فنی خودروها، به‌ویژه اتوبوس ها 
و تاکسی ها، بیان کرد که برخی خودروها به مراکز معاینه فنی 
در شــهرهای اطراف مراجعه می‌کنند و معاینــه فنی به‌ طور 
کامل در تهران صــورت نمی گیرد. او تاکید کرد که با توجه به 
شــرایط آلودگی هوا در تهران، این موضوع باید حل و معاینه 

فنی خودروها در پایتخت انجام شود.
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت شورای اسلامی شهر 
تهران در تذکری جدی به شــهردار تهران نســبت به عملکرد 
برخی از منصوبان وی انتقاد کرد و خواســتار شفاف ســازی 
در مورد مجموعه »جنگ‌افزارســازی« و وضعیت مدیریتی 
آن شــد. اقراریان همچنین به مشــکلات فضای سبز در این 
مجموعه اشــاره کرد و از شهردار خواست که هر چه سریع تر 

گزارشی شفاف از وضعیت این پروژه ارائه دهد.
او ادامه داد؛‌ البته مطمئن هســتم که کام برخی از دوستان 
حامی زاکانی که همکاران ما در شــورای شــهر هستند، تلخ 
می شــود. امیدوارم آن روز سعه صدر داشــته باشند و تحمل 
کنند. توصیــه‌ای هم به تیم و حلقه سیاســی آقای زاکانی در 
شــهرداری تهران دارم که با شعر می گویم »هم مرگ بر جهان 

شما نیز بگذرد/ هم رونق زمان شما نیز بگذرد«.
در بخــش پایانــی جلســه، لایحــه‌ای بــرای چگونگی 
ســرمایه گذاری در تمامی حوزه های شهری بررسی شد که با 
حداکثر آراء به تصویب رســید. این لایحه با هدف تسهیل در 
فرآیندهای ســرمایه گذاری شهری و رفع موانع موجود تدوین 
شــده بود. همچنین پیشنهاد بازگشــایی حساب جدید برای 
شورای اسلامی شهر تهران در بانک قرض‌الحسنه مهر ایران 
به تصویب رسید. چمران در این‌ باره گفت که حساب قبلی در 
بانک رســالت وجود داشت و این تصمیم به‌ منظور تسهیل در 

امور مالی اتخاذ شده است.

انتقاد از عملکرد منصوبان
گزارش جلسه شورای شهر تهران

ضعف نظارت باعث وقوع دو حادثه دردناک در مدارس ری و سنندج شد

خشن! معلمان 
گروه اجتماعی: در روزهای اخیر، دو حادثه تلخ در سیســتم 
آموزشــی ایــران، نگرانی های گســترده‌ای را درخصوص آزار 
جسمی و جنسی دانش آموزان ایجاد کرده است. اولین حادثه 
مربوط به مدرســه‌ای در شهر ری است که در آن معلمی متهم 
به آزار جنسی و جسمی چندین دانش آموز شد. دومین حادثه 

در دبستانی در روستای کرجو سنندج رخ داد که 
معلم به دلیل گم شدن شارژر گوشی موبایل خود 
۱۳ دانش آموز را به شدت ضرب‌وشتم کرد. این دو 
حادثه نشــان‌دهنده یک بحران جدی در سیستم 
آموزشــی ایران است که ناشی از کمبود نظارت و 

سوء‌استفاده از قدرت برخی معلمان است.
در مدرسه‌ای در منطقه دولت آباد شهر ری، 
معلمی متهم به آزار جسمی و جنسی چندین 
دانش آموز کلاس پنجم شد. طبق گزارش های 
منتشر شده، این معلم به نام »تنبیه سربازی«، 
اقدام به آزار جنســی و جســمی دانش آموزان 
کرد. یکی از روش های تنبیه او نشســتن روی 
پای دانش آموزان، لمــس اعضای خصوصی 
بــدن با پا و تهدید به ســکوت در مورد آزارها 
بود. خانواده ها پس از مشاهده تغییرات روانی 
و رفتاری فرزندانشــان ازجملــه کابوس های 
شبانه، اضطراب و افت تحصیلی به مسئولان 
مدرســه و آموزش‌وپرورش شــکایت کردند. 
این معلم که ســابقه بدرفتاری با دانش آموزان 
را نیز داشــت، نهایتاًً از تدریس اخراج شد اما 
این حادثــه همچنان نشــان‌دهنده بی توجهی 
مســئولان بــه سلامــت روانی و جســمی 

دانش آموزان است.
درحالی  آسیب‌دیده  دانش آموزان  خانواده های 
که گزارش هــا حاکی از عدم پاســخگویی مدیر 
مدرســه و آموزش‌وپرورش بــود همچنان منتظر 
اقدامــات عملی در این زمینــه بودند. گزارش ها 
نشــان می‌دهد که تــا پیش از تعطــیلات نوروز 
هیچ یک از والدین شــکایت قضایی انجام نداده 
بودند و همگی در انتظار پیگیری های رســمی از 

سوی آموزش‌وپرورش بودند.

 Wحادثه دبستان سنندج
حادثه دیگر در دبســتانی در روســتای کرجو سنندج رخ 
داد که در آن معلم به دلیل گم شــدن شــارژر گوشی خود ۱۳ 
دانش آموز را مورد ضرب‌وشــتم قرار داد. دانش‌آموزان تحت 
تنبیه بدنی شــدید قرار گرفتند و برخی از آنها به  شدت آسیب 

دیدند. یکــی از این دانش آموزان به ‌دلیل شــدت ضربات به 
بیمارستان منتقل شــد. این حادثه باعث ایجاد یک موج از 
نگرانی ها در میان والدین و رسانه ها شد. والدین دانش آموزان 
پس از تماس با رسانه‌ها خواستار پیگیری فوری و برخورد با 

معلم خاطی شدند.

رئیــس آموزش‌وپرورش ناحیه ۲ ســنندج ضمن تایید این 
حادثــه، اعلام کرد که معلم خاطی از تدریس محروم شــده و 
پیگیری های حقوقی در این زمینه درحال انجام اســت. با این 
حال این حادثه نشــان‌دهنده ضعف نظارتی در مدارس و عدم 
رعایت قوانین درخصوص تنبیه بدنی است. معلمان باید تحت 
آموزش های تربیتی و روان شناسی قرار گیرند تا از بروز چنین 

رفتارهایی جلوگیری شود.

 W نقش ضعف نظارتی و بی‌توجهی به آموزش
روان‌شناسی معلمان

یکــی از عواملــی که در بــروز چنین حوادثی نقــش دارد، 
ضعف نظارت و کمبود آموزش های روان شناســی برای معلمان 
است. معلمان که به  عنوان بزرگ ترین اثرگذار بر تربیت کودکان 
گاهی های لازم در زمینه  شناخته می شوند باید از آ
رفتارهای تربیتی غیرخشونت آمیز برخوردار باشند. 
درحال حاضــر، نبود آموزش‌های مســتمر برای 
معلمــان در این زمینه باعث می شــود که برخی از 
آنها از رفتارهای غیرمناســب به ‌عنوان روش‌های 
تنبیهــی اســتفاده کننــد. در این زمینــه، وزارت 
آموزش‌وپــرورش باید در فرآینــد جذب معلمان 
علاوه بر بررسی های علمی به بررسی ابعاد روانی 
و اخلاقی آنها نیز توجه کند. همچنین معلمان باید 
تحت نظارت دقیق و مستمر قرار گیرند تا از هرگونه 
سوء‌استفاده و خشونت در مدارس جلوگیری شود.

 Wاهمیت نظارت و پیگیری‌های قضایی
این حوادث تلخ نشــان می‌دهند که نظارت بر 
معلمان و رفتارهای آنها در مدارس ایران باید موثرتر 
و جدی تر باشــد. به نظر می‌رسد که نظام نظارتی 
کنونی در مــدارس از توان کافی برای جلوگیری از 
بروز چنیــن حوادثی برخوردار نیســت. مدیریت 
کنونی در مــدارس از توان کافی برای جلوگیری از 
بروز چنین حوادثی برخوردار نیســت. لازم است 
که علاوه بر نظارت‌هــای اداری، نظارت قضایی 
نیــز در این زمینه مورد توجه قــرار گیرد. برخی از 
والدین به دلیل تهدیدات معلمان و مدیران مدارس 
از پیگیری قضایی منصرف می شوند و به این ترتیب 
مشــکلات در مراحل ابتدایی به فراموشــی سپرده 
می شــوند. حوادث اخیر در مدارس ایران، به‌ویژه 
در مدارس شــهر ری و سنندج، باید زنگ خطری 
باشــد.  برای مســئولان آموزش‌وپرورش  جدی 
این حوادث نشــان می‌دهند که معلمــان نیازمند 
آموزش های مستمر روان شناسی و تربیتی هستند 
تا از بروز چنین رفتارهای خشونت آمیز جلوگیری شود. همچنین 
نظارت های دقیق و کارآمد باید در تمام مراحل جذب و فعالیت 
معلمان اعمال شود. از سوی دیگر، پیگیری قضایی دقیق و عدم 
چشم پوشی از تخلفات باید جزو اولویت های اصلی در برخورد 
با معلمان خاطی قرار گیرد. تا زمانی که این موارد به‌ طور جدی 
و موثر پیگیری نشود، دانش آموزان همچنان در معرض خطرات 

جسمی، روانی و جنسی قرار خواهند داشت.
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پنج شنبه 20 دی 
سقوط یک هواپیمای آمریکایی

بــرخلاف معمول پنج شــنبه ها کــه به دفتر 
کوشــک می‌روم به دفتر مجمع تشــخیص- به 
خاطر غیبت دو روز گذشــته- رفتم. تا ساعت 
3 کار کردم و به کوشــک رفتم و پس از استفاده 
از اســتخر و سونا به خانه برگشتم. شب با فائزه 
برای تکمیل پایان نامه تحصیلی او که درباره دیه 
]حضانت، حق طلاق و ارث[ زن و مرد تحقیق 

می کند، کار کردیم. 
روزنامه‌ها، مشــاجرات پریروز مجلس را به 
تفصیل آورده‌اند. جمعی از نمایندگان تُُند چپ 
به مسأله ]دستگیری آقای حسین[ لقمانیان و 
مخدوش  شــدن مصونیت قضایی نمایندگان و 
به هیأت ‌رئیســه به خاطر عدم دفاع از مجلس 
اعتراض‌ کرده‌اند و دو سه مورد آقای ]مهدی[ 
کروبــی، ]رئیس مجلس[ با آنها برخورد لفظی 
داشــته؛ مثلًاً با ]رجبعلی[ مزروعی، ]نماینده 
اصفهان[ و ]احمــد[ میدری، ]نماینده آبادان[ 
و بین ]علی‌اصغر[ هادی‌زاده، نماینده محلات 
و ]علی[ امامی‌راد، نماینده ]کوهدشت[ لرستان 
درگیری فیزیکی پیش آمده اســت. اکثر وقت 
مجلس صرف مشــاجرات شــده و رسانه‌های 
خارجی از مجلســیان در مقابل قــوه قضاییه 

حمایت می کنند.
اسرائیل برای انتقام عملیات شهادت طلبانه 
فلســطینی ها با تانک و بولدوزر 70 خانه را در 
]شــهر[ رفح منهدم و جمعی را بازداشت ‌کرده 
اســت. آقای ]هادی[ نژادحسینیان در سازمان 
ملل به نامه وزیر امورخارجه اســرائیل در مورد 
صحبت های روز قدس مــن، جواب محکمی 
داده که باید به عنوان ســند رسمی سازمان ملل 
ثبت شــود. لحن آمریکا و انگلیــس در مورد 
همکاری ایران در مبارزه با تروریسم، آمرانه شده 
است. ایران، سفیر جدید پیشنهادی انگلیس را 
نپذیرفته. ]دیویــد [رادوی را یهودی اطلاعاتی 
می‌دانند؛ گرچه مدت ها در ایران بوده و بستگان 
همسرش در ایران‌اند. باعث مشاجره مطبوعاتی 

و پارلمانی در انگلستان شده است.
یک هواپیمای ســی130 آمریکا در پاکستان 
ســقوط کرده و حداقــل 7 تفنگــدار دریایی 
کشــته شــده‌اند. در هرات، مقامات افغانی به 
ایران توصیــه کرده‌اند که نیروهای ســپاه کمتر 
در افغانســتان ظاهر شوند که مورد بهانه جویی 

آمریکا نباشد. 
اریک رولــو، ]روزنامه نگار فرانســوی[ در 
مورد مسایل مربوط به باج دادن ]ژاک[ شیراک، 
]رئیس جمهــور فرانســه[ به ایران افشــاگری‌ 
کرده و گفته از ســوی تهران با آقای ]محسن[ 
رفیق‌دوست برای رهایی گروگان ها مذاکره کرده 
بود. افشاگری جناح راست فرانسه، موضوع را 
به هم زد و بعداًً خودشان معامله را انجام دادند.

جمعه 21 دی 
اقامه نماز جمعه

برای اقامه جمعه به دانشــگاه تهران رفتم. 
در خطبــه دوم به آمریــکا و انگلیس به خاطر 
گستاخی درخواســت از ایران برای همکاری با 
آمریکا در مبارزه با تروریسم و تهدید در صورت 
عدم همکاری حمله‌ کردم و اسرائیل را به خاطر 
ستم مضاعف به فلسطینی ها و نیز سوءاستفاده 
از اظهارات روز قدس من و تفســیر برعکس، 
سرزنش  کردم. برف می بارید، خطبه ها را کوتاه 

کردم.

242 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

احمد اقتداری محل رجوع خاص‌وعام درباره 
خلیج‌فارس اســت. حدوداًً 44 سال داشت که به 
درخواســت انجمن آثار ملی برای نوشــتن درباره 
نواحی جنوبی ایران با هواپیما عازم بوشهر شد. او 
از بســیاری از جزایر جنوبی ایران بازدید کرد تا به 
میناب و جاسک رسید. بقیه راه اما جاده‌ای برای 
عبور خودرو نداشت بنابراین کوله بر دوش انداخت 
و با شلواری کوتاه، پوتینی بر پا و یک دوربین های 

عکاسی به تحقیق و عکسبرداری پرداخت 
و حاصل آن روزهایش در سال 1348 شد 
کتاب »آثار شــهرهای باستانی سواحل و 
جزایر خلیج فارس و دریای عمان«. او در 
ماموریتی از سوی دولت ایران به عربستان، 
عراق و لبنــان اعزام شــد و پژوهش های 
ارزنده‌ای دربــاره تاریخ در این کشــورها 
داشت. ســازندگی به مناســبت ششمین 
سالگرد درگذشت این مورخ و جغرافی‌دان 
ایرانی در بیســت‌وهفتمین روز فروردین به 
اهمیت او در مطالعات تاریخی خلیج فارس 

پرداخته است. 

 W آغاز مسیر
همان ســالی که مجلس شورای ملی 
در ماده‌واحده‌ای بر انقراض سلسله قاجار 
مهر تایید زد، احمد اقتداری در »گراش« 
فارس به دنیا آمد. پدرش مرتضی قلی خان 

اقتداری و مــادرش انیس خانم اقتداری از نوادگان 
فتحعلی خان بیگلربیگی گراشی، حاکم لارستان و 
بنادر خلیج فارس در دوره‌ قاجار بودند. پدربزرگ او 
حسنعلی خان گراشیلارستانی از مشروطه خواهان 
فــارس بود کــه بــه شــهادت رســید. مدتی به 
مکتب خانه‌ شهر لار رفت اما بعد از تاسیس مدرسه 
دولتی توســط علی‌اصغرخان حکمت شیرازی در 
ســال 1311 در این شــهر، او را از مکتب گرفتند 
و به مدرسه رفت. شــهریور 1320 که خاک ایران 
توسط متفقین تصرف شــد، سال آخر تحصیل او 
در دانش سرا بود. ارتش هیتلر تا نزدیکی های قفقاز 
آمده بود و متفقین در تلاش رســاندن اسلحه از راه 
ایران برای کمک به شوروی بودند. در گفت‌وگویی 
که سال 95 با روزنامه ایران داشته به خاطراتی از آن 
زمان اشاره کرده است: »به یاد دارم یکی از دبیران 
دانش سرا مرحوم دکتر مهدی حمیدی شیرازی که 
بعدها شهرت فوق‌العاده در شاعری یافت، روزی 
در کلاس قصیده‌ای که خود ســروده بود را خواند 
که با این بیت آغاز می‌شد: سخت آشفته‌ام امسال 
ز فروردینا / یعنی از آمدن ســرخ گل و نسرینا. او 
که آن زمان تازه فارغ‌التحصیل شده بود، این شعر را 

برایمان خواند و همه بر حال زار ایران گریستیم«.

 Wاز عدلیه تا شهرداری
در سال 1328 اولین ســال برگزاری کنکور 
در دانشــکده حقــوق و علوم سیاســی و علوم 
اقتصادی دانشــگاه تهران، نام خــود را در تابلو 
گهی پذیرفته شدگان  اعلانات دانشکده در میان آ
کنکور دید. او در پاســخ به این پرسش که چرا 
تحصــیلات عالیــه انتخاب کرده‌ایــد و چرا در 
کنکور دانشــکده حقــوق و علوم سیاســی و 
اقتصادی نام نویسی کرده‌اید، نوشته بود: »چون 
من جوانی روســتایی و فقیرم و مشتاق شهرت 
و قــدرت و ثروتــم و می‌دانــم که ابزار دســت 
سیاســتمدار،قانون است و احراز مقامات رفیع 

و رتبه های منیع جز با دســتیاری قانون میســر 
نیست، من خدمت مفید آموزگاری را رها کرده‌ام 
تا بازیچه دســت قانون شوم، یا قانون را به بازی 
گیــرم، والا نه قصد خدمت دارم و نه ســودای 
عبادت«. بنابراین تحصیلات در رشــته حقوق 
را از ســر گذراند و قــدم در راه عدلیه، قانون و 
وکالت دادگستری گذاشــت. پیش از آن مدتی 
آموزگاری را تجربه کرده بود و در ســال 1327 
با ابلاغ وزارتی به ســمت رئیــس اداره فرهنگ 
لارستان منصوب شد و زمانی که برای سرکشی 
به حوزه های فرهنگ بســتک و لنگه همچنین 
افتتاح مدرســه در گاوبنــدی رفته بود به قدری 
از بی توجهی دولت مرکزی به نواحی ســاحلی 
خلیج فــارس و ظلم رنجیده بود کــه نامه تند و 
پرخاشــگرانه‌ای به وزیر فرهنگ نوشت. سال 
1332 که کودتای 28 مرداد به وقوع پیوســت، 
پروانه کارآموزی وکالت درجه یک برای اقتداری 
صادر شــد. پــس از تصویب نخســتین قانون 
انتخابات شهرداری ها توسط محمد مصدق در 
مجلس، نخستین شهردار انتخابی شهر لار شد 
اما همزمان با کودتای 28 مرداد استعفا داد و به 

تهران آمد. 

 Wآثاری ارزنده
احمد اقتــداری از ســال 1343 به مدت 
5 ســال در معاونت ســازمان جلب سیاحان 
مشغول به کار شد اما به دلیل اختلاف با معاون 
نخســت‌وزیر کناره گیری کرد. تــا همان زمان 
چندین کار تالیفی درباره فرهنگ لارســتانی، 
لارستان کهن و خلیج فارس داشت بنابراین به 
سفارش انجمن آثار ملی برای نوشتن از نواحی 
جنوبی ایران، تحقیق را آغاز کرد و  عازم بوشهر 
شــد. او از بندر گناوه، بندر دیلم، شبانکاره و 
سعدآباد بازدید کرد ســپس عازم دشتستان و 
تنگســتان، اهرم، خورموج، کنگان، طاهری، 
نابند، عسلویه، شبیکوه، گاوبندی، بندر 
لنگه، بندر خمیــر، بندرعباس، میناب 
و جاســک و در نهایت چابهار و بندر 
تیس شــد و چون بقیه جاده اتومبیل‌رو 
نبــود با پــای پیاده رفــت و حاصل آن 
روزهایش شــد، کتاب »آثار شهرهای 
باستانی ســواحل و جزایر خلیج فارس 
و دریای عمان« در سال 1348. کتاب 
»خوزســتان و کهگیلویه و ممســنی« 
کتــاب دیگری بود که در ســال 1359 
ســفارش آن را دریافت کرد. مجموعه 
آثار او در ســفرهایش به جزایر جنوبی 
به تالیف کتاب‌ دیار شــهریاران و تهیه 
چهار هزار قطعه عکس از آثار تاریخی 
او در کتــاب »خلیج فارس؛  انجامید. 
از دیربــاز تاکنون« بــرای خلیج فارس 
۲ تعبیر »دریای پرماجــرای ایرانی« و 
»گاهواره تمدن« را به کار برده ‌اســت. 
او معتقــد بــود، خلیج فارس به ایــن دلیل که 
همیشه در تاریخ خود، محل نبرد قوای نظامی 
بوده، »پرماجرا« است. تصحیح بندرعباس و 
خلیج‌فارس، صید مرواریــد در خلیج فارس، 
تحشیه سرگذشت کشتیرانی ایران، آثار باستانی 
ســواحل و جزایر خلیج‌فارس و دریای عمان، 
لارســتان کهن و فرهنگ لارســتانی، نشــر 
فرهنگ ایران زمین، خوزســتان و کهگیلویه و 
ممسنی، تصحیح تاریخ مسقط و عمان، بحرین 
و قطر و روابط آنها بــا ایران، محمدعلی‌خان 
سدیدالسلطنه، تصحیح و تحشیه و پیوست ها 
از احمد اقتداری، تهران، دنیای کتاب، کاروان 
عمر، یکصد‌‌وپنجاه مقاله در زمینه ایران‌شناسی 
و خلیج فــارس، دیــار شــهریاران، تصحیح 
باغستان لارســتانی، از دریای پارس تا دریای 
چین، آیین دریانــوردی کهن در اقیانوس هند 
و خلیج فارس و تحشــیه ارجــان و کهگیلویه 
از دیگــر آثار این جغرافی‌دان ایرانی اســت. او 
درنهایت فروردین ســال 98 دچار شکستگی 
اســتخوان از ناحیه لگن شد و چند روز پس از 
جراحی سرانجام در صبح سه شنبه ۲۷ فروردین 

در بیمارستان از دنیا رفت.

دلداده خلیج فارس
ششمین سالگرد درگذشت احمد اقتداری

علاقه پروین دولت آبادی به دنیای کودکان شــاید 
بــه همان زمانی برمی گردد که در ســال های جوانی از 
پرورشگاه کودکان بی سرپرســت بازدید کرد و بعد به 
سرعت از تحصیل در دانشکده هنرهای زیبا انصراف 
داد و در آنجا مشــغول به کار شد. دولت آبادی، اگرچه 
شعرهایی در حوزه بزرگسالان هم دارد اما بیشتر او را با 
شعرهای کودکانه‌اش می شناسند و از آنجایی که برخی 
از اشعارش به کتاب های درســی دانش آموزان هم راه 
یافته است، می گویند شاعر کودکان است. یک سال 
پیش از تاج گذاری رضاشــاه پهلــوی به دنیا آمد و 27 
فروردین ســال 1387 بر اثر سکته قلبی از دنیا رفت. 
سیمین بهبهانی وی را این چنین توصیف کرده است: 
»بسیار آرام و باوقار بود. هرچه من پرشور و مردم آمیز 
بودم، او کم تظاهر و گوشــه گیر بود. افراد معاشر با او 
بیشتر از نخبگان ذوق و ادب به  شمار می آمدند و پروین 
در این معاشرت های گزین‌ شده، نهایت دقت را به کار 
می برد. مغرور نبود اما مستوری را خوش می‌داشت«. 
دولت آبادی مجموعه های شعری گوناگونی چون »بر 
قایق ابرها«، »گل را بشــناس کــودک من« و »مرغ 
ســرخ پاکوتاه« را برای کودکان سروده است. نسرین 
روان پور، نویســنده و پژوهشگر ادبیات فارسی درباره 
ویژگی برخی از شــعرهای پروین دولت آبادی معتقد 
اســت که »رگه های اندوه در شعر او حتی در نخستین 
ســروده های جوانی‌اش نیز پدیدار است. البته راست 
اســت که پروین، زندگی زناشــویی آمیخته به ناکامی 
و شکســتی را پشت ســر نهاده بود اما شعر او بیشتر 
ســایه‌ »منِِ« اجتماعی و بشری اوســت؛ چندان‌ که 
در ســاختارهای گونه گــون غزل، مثنــوی، رباعی و 
انگشت شــمار شعرهای آزادی که سروده، بازتاب درد 
مشــترکش را با مردم نمی توان نادیده گرفت«. او البته 
معتقد است که شعرهای کودکانه پروین دولت آبادی به‌ 
نسبت شعرهای دیگرش از این اندوه برکنار مانده و با 
اینکه هرگز از موهبت مادر شدن بهره مند نشد، عمری 
مادر همه کودکان ایران بود؛ برای آنان ســرود و برای 
آنان نوشت و با پایه گذاری ادبیات کودکان به نوباوگان 
این سرزمین تشــخص و دانایی بخشید و تنها در این 
سروده هاست که شعر او از شادی و امید سرشار است؛ 
زیرا هدفش پرورش و تربیت نسلی است برای فردای 
روشــن تر این ســرزمین«. اما توضیحات این شاعر 
نامدار معاصر ایران درباره شعر و زنانگی در شعرهای 
خود هم جالب اســت. دولت آبادی در گفت‌وگویی که 
سال 1380 انجام داده اســت به‌ تمام معنا شعر شاعر 
را زاییده گذار زندگی فــردی او می‌‌داند: »مگر ممکن 
است، زنی شعر بسازد و شعرش زنانه نباشد؟ به  هرحال 
شاعر، مکنونات حیاتی و گذار زندگی شخصی خود را 
توصیف می کند. حالا برخی از زنان شاعر، شعر خود 
را زنانه تر بیان می کنند و برخی دیگر کمتر. اما شاید به 

آن مفهومی که پرسیدید، شعر من زنانه نباشد«.

 شاعر کودکان
درباره پروین دولت آبادی
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